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text [i hart`:
Dumitru II{TVAN

(Baia Mare)

fotografii:
Petru LLucian GGOJA

(Baia Mare)

Defileul se desf`[oar` între localit`-
]ile R`zoare (la est) [i Remetea Chioa-
rului (la vest) (ambele la sud-vest de
Mun]ii L`pu[ului [i la sud de Baia Ma-
re) (vezi h`r]ile 1 [i 2); este creat prin
treptata adâncire a cursului apei în [is-
turile cristaline ale Masivului Preluca.
În defileu apar scurte por]iuni de l`r-
gire, aici rocile sedimentare mai noi
luând locul [isturilor cristaline. 

Un îndr`git loc de weekend estival
pentru numero[i iubitori de "iarb` ver-
de" [i natur`. Parcurgerea integral` pe
jos a defileului constituie o adev`rat`
prob` sportiv`, performan]a fiind difici-
l`. Mai comode [i accesibile sunt circui-
tele de o zi, f`r` bagaje, în care se str`-
bat anumite por]iuni ale defileului,
transformând fiecare traversare a râului
în ocazie de b`l`ceal` sau înot.

Amatorii coborârilor cu ambarca]iuni
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Defileul LL`pu[ului - 336 kkm

camping - ddrume]ie - ccanotaj - ppescuit - ffotografii

Defileul LL`pu[ului - 336 kkm
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pneumatice pândesc cu ner`bdare peri-
oadele cu ape mai mari, când se mic[o-
reaz` num`rul sectoarelor unde în con-
di]ii normale de debit sunt obliga]i s` se
transforme din c`l`re]i în cai. Pescarii
de scobar sau clean reprezint` de depar-
te cel mai numeros contingent de vizi-
tatori ai defileului. 

Adev`rata voca]ie turistic` a zonei
este legat` de camping, c`ci peisajul în
care se îmbin` armonios p`durea, stân-
ca, muntele [i apa este suficient pentru
deconectarea necesar` periodic fiec`-
ruia. Ad`ug`m mângâierea revigorant` a
apei [i traseele ce ofer` unghiuri inedite
asupra impozantului rezultat al luptei
dintre ap` [i stânc`. Din fericire, pân` a-
cum interven]ia antropic` a afectat doar
calitatea apei [i pe alocuri vegeta]ia, r`-
mânând \nc` un echilibru rezonabil al
omului cu natura.

RReemmeecciiooaarraa - RRoo[[iiaa
Începem descrierea din col]ul stân-

ga sus al h`r]ii, cu cel mai cunoscut [i
frecventat loc de campare, beneficiind
de acces auto, fiind \n acela[i timp cel
mai apropiat de Baia Mare. 

Din centrul localit`]ii Remetea
Chioarului (20 km de la Baia Mare, sta-
]ie de autobuz) se desprinde un drum
spre stânga, coborând în lunca L`pu[u-
lui. L`s`m în stânga podul spre Reme-
cioara (aici se afl` un prim loc de baie),
urmând malul râului. Urmeaz` în dreap-
ta dou` lacuri amenajate de mult pentru
pescuit (pe un bra] vechi al L`pu[ului)
[i ajungem dup` 2 km la casele c`tunu-
lui Ro[ia, unde iese L`pu[ul din defileu.

De obicei corturile se amplaseaz` pe
malul stâng al râului, aval de case, pe
îngusta por]iune dintre ap` [i terenurile
cultivate. O punte pe cablu face leg`-

tur`, ceva mai în amonte, cu Remecioara
[i mul]i urmeaz` în continuare poteca de
pe malul drept pentru a-[i instala cortu-
rile în plin defileu, în poieni]a alungit`
din aval de Apa Neagr` (T`ul Negru). De
aici, scurte trasee vizeaz` în special por-
]iunea final` a defileului, poteca de pe
malul drept ducându-ne la Apa Neagr` [i
apoi la Împreun`tur`/ |ntrerâuri, conflu-
en]a Cavnicului cu L`pu[ul.

De la Ro[ia se poate urca la cetatea
Chioarului. {i nu trebuie pierdut` ocazia
de a vizita bisericile de lemn din Reme-
tea Chioarului (edificat` în 1800) [i Re-
mecioara (ridicat` la începutul secolului
al XIX-lea, pictura datând din 1862).

BBeerrcchheezzooaaiiaa
Localitate situat` la sud-vest de Ro-

[ia, pe o culme, la 30 km de Baia Mare.
De la sta]ia auto final` a curselor de la
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Baia Mare urc`m pe drumul din dreap-
ta, înscriindu-ne de-a lungul culmii.

De la ultimele case, drumul face un
cot spre stânga, urmând apoi liziera unei
planta]ii de pin, pân` într-o [a, la bifur-
ca]ie de drumuri. Mergem pe cel din
stânga, ajungând în creast` dup` 30 de
minute. Coborâm în continuare spre
nord, pe potec`, pân` la drumul de care
din baza abruptului calcaros.

Urm`m drumul spre dreapta, trecem
de un grup de case [i, dep`[ind un fir de
ap` ml`[tinos (V. T`ului), ajungem la o
bifurca]ie unde o lu`m spre stânga. Co-
borâm întâi prin p`dure, apoi pe lizier`,
de-a lungul unui picior. Travers`m o
poian` [i în urm`toarea p`r`sim piciorul,
coborând spre stânga; ajungem în peti-
cul de lunc` numit Berchezoaia Râu,
Poiana Hijii sau La Iona[ de pe Poian`
(1-1½ ore din Berchezoaia). 

Avem de aici trasee de vizitare în
defileu spre amonte (Buteasa Râu), aval
(potecu]` pe malul stâng, spre Zug`u,
prag stâncos în amonte de Împreun`tur`/
|ntrerâuri) [i la cetatea Chioarului. 

BBuutteeaassaa RRââuu
Drum auto asfaltat din Baia Mare -

{omcuta Mare (24 km) - Ciolt - Buteasa
(sunt 10 km din {omcuta Mare pân` \n

1166,, 1177   CCaavvnniiccuull llaa
ZZuugg`̀uu,, llaa 115500-220000
mmeettrrii \\nn aammoonnttee
ddee ||mmpprreeuunnaarreeaa
RRââuurriilloorr..
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[aua de \nainte de intrarea \n satul Bu-
teasa). De aici plonjeaz` spre râu dru-
mul jude]ean "transprelucan", cel care
\ntr-un final greu previzibil va traversa
râul [i Masivul Preluca pân` \n Copal-
nic. Deocamdat`, pân` la râu, acest
drum este accesibil autoturismelor doar

pe timp uscat, în caz de ploaie devenind
o capcan`. Din culme avem de coborât 2
km pân` la râu. În afar` de turele prin
defileu recomand`m vizitarea cet`]ii
Chioarului [i a bisericii de lemn din
Codrul Butesei (sfâr[itul secolului al
XVIII-lea). 
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RRoommâânnee[[ttii
Localitate situat  ̀la 55 km de Baia Mare

(pe traseul {omcuta Mare - Mesteac`n -
Boiu Mare), unde dac  ̀avem cu ce s  ̀ajun-
gem (mul]i ani existau chiar [i autobuze),
putem sosi \n zona central  ̀a defileului. Din
centrul localit`]ii urm`m spre est drumul
auto c`tre S`lni]a, coborând în firul V. Româ-
ne[ti. Dincolo de pod ne l`s`m spre stânga,
de-a lungul v`ii ini]ial larg ,̀ apoi - de la

ultimele case - din ce în ce mai adânc t`iat`
în [isturile cristaline. Dup  ̀o or  ̀ajungem în
Poiana Chilii (loc de campare recomandat).
Iar dup  ̀alte cinci minute iat`-ne la râu, în
plin defileu.

Aval de puntea spre Aspra, apele se
lini[tesc în Balta Salna. Balt` sau t`u sunt
denumiri acordate locurilor cu ap` mai a-
dânc` de pe cursul din Defileul L`pu[u-
lui. Urmând malul drept în aval putem
parcurge în circa o or` por]iunea de defi- 2211   PPrriimm`̀vv`̀rr`̀ llaa PPrreelluuccaa NNoouu`̀..

2200   PPrreelluuccaa NNoouu`̀,, ppee mmaalluull
ddrreepptt aall LL`̀ppuu[[uulluuii..
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leu pân` la Gura Boiului, trecând pe la
Balta Bumbacului [i Balta Boiului. Merit`
s` vede]i biserica de lemn din Aspra.

VViimmaa MMiicc`̀
Acces din Târgu L`pus (20 km), pe

drum asfaltat, prin R`zoare - Peteritea.
Din centrul localit`]ii avem de coborât 2

km prin sat, pe un drum par]ial amena-
jat, pân` la alungita depresiune de la
confluen]a L`pu[ului cu Valea Vimei. 

Împrejurimile sunt deosebit de ten-
tante. Pe o potec` ce urc` pu]in amonte
de confluen]`, în versantul stâng al L`-
pu[ului, putem ajunge în 30 minute pe
Custura Cet`]elei, splendid` lam` de
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calcare dolomitice cristaline, înl`n]uit`
de apele L`pu[ului. 

Urmând râul în amonte, prin defileu,
dup` 2,5 km dificili ajungem la Cascada
Pi[`toarea, unde apele V`ii Curechi se
pulverizeaz` c`zând pe un perete stân-
cos, impun`tor. În versantul opus se afl`
Custura Vimei, mai pu]in cunoscut`.

Mergând pe râu spre aval, pân` la ca-
p`tul Custurii Cet`]elei, avem ocazia de
a cunoa[te un sector în care defileul de-
vine canion.

RR`̀zzooaarree
Polul atrac]iei unei buc`]i extinse de

Transilvanie nordic`, pentru c` aici se
\ntâlnesc clujeni, gherleni, dejeni, câ-
teodat` [i b`im`reni, pe lâng` r`zorenii
care plâng de mil` fâne]elor \ngenun-
chiate de turismul pe care \l a[teapt`
doar cu partea lui pozitiv`.

Podul de la R`zoare peste L`pu[
este reperul ca s` urm`m drumul din
dreapta, spre Groape, admirând biseri-
cile vechi [i noi, sau chiar g`urile miste-
rioase ale unor galerii s`pate pentru o
bentonit` provenit` din aplite.

Insula de la confluen]a L`pu[ului cu
Valea Peteritii e de mul]i ani locul am-
plas`rii corturilor celor care nu au acces
pe fâna]ele din R`zoare. Mai trebuie s`
spun c` oricând R`zoare e peste Ro[ia,
pentru c` are o ax` de acces sudic`, spre
deosebire de cea nordic`, local`.

Coa[ - ÎÎntrerâuri

Petru LLucian GGOJA
(Baia Mare)

5 februarie 2005, cu Dumitru I[tvan,
Ionic` Pop, Alec Portase. -11 grade Cel-
sius. Semiluna, o felie portocalie de pe-
pene, pare a se fi ag`]at deasupra blo-
curilor, pe un fundal albastru catifelat,
tranzitând spre bolt` în violaceu-negru
iar spre orizont în auriuri de miere; ver-
ticale fuioare de fum [i aburi degajate
din vintrele ora[ului.

Pe la 8 z`rile se-ncing, imediat dup`

15

Invita]ie  îîn  CCarpa]i  -  nnr. 662,  iiulie 22006 }}aarraa   CChhiiooaa rruu lluu ii

2233   CCoonngglloommeerraatt ccaallccaarrooss llaa PPrreelluuccaa
NNoouu`̀..

2255   LLaa iiee[[iirreeaa ddiinn iiaarrnn`̀,, aallbbiinneellee//
vviieessppiillee// bboonnddaarriiii ffaacc uunn zzbboorr ddee
ccuurr`̀]]aarree,, aaddiicc`̀ eelliimmiinn`̀ rreessttuurriillee ddiinn
ttuubbuull ddiiggeessttiivv;; aappooii ccoonnssuumm`̀ pprriimmuull
nneeccttaarr..

http://www.alpinet.org


16

Invita]ie  îîn  CCarpa]i  -  nnr. 662,  iiulie 22006 }}aarraa   CChhiiooaa rruu lluu ii
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aceea soarele-i expulzat pe cerul cuprins
de-o vâltoare de fl`c`ri. Nu pare a fi o zi
de iarn` geroas`, mai degrab` una pre-
vestind prim`vara. Plec`m din Baia Ma-
re spre S`c`l`[eni - Coa[ (circa 18 km,
vezi imaginea 1).

Pe la 8,30, înghe]at bocn` L`pu[ul la
C`t`lina, par]ial înz`pezit carosabilul de
acolo-n colo [i numai bun de-ns`niat în
Coa[, prin fa]a imensei biserici ortodoxe
noi [i c`minului cultural, în fa]a c`rora
oprim. La nici o sut` de metri, pe stân-
ga, biserica monument din piatr` (de pe

la 1700), cu ziduri groase tencuite,
spoite-n alb, tradi]ional` turl` din lemn
ascu]it`, [indriluit`, cu o solitar` tuf` de
tuia, vertical` coloan` verde-ntunecat`.
S`nii scâr]âinde de povara b`legarului
de grajd scos la câmp, cai sco]ând  din
catifelate n`ri divergente fuioare de a-
buri, încoto[m`na]i ]`rani curio[i, res-
pectuo[i. Mi]os t`rca]i câini dând târ-
coale pe uli]`, ciopoare de g`ini, m`c`-
inde ra]e prin cur]i, vie via]` la ]ar`.

L`s`m la stânga drumul principal s`
suie spre Curtuiu[ul Mic [i Copalnic.

18
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Case faine, gospod`rii a[ezate. Dup`
câteva sute de metri o lu`m la stânga, în
lungul V`ii Caselor, la început printr-un
afund [leau de c`ru]e, sec, apoi direct
prin vadul cu-n lat de palm` de ap` bini-
[or înghe]at`. La stânga e un versant
abrupt (Sub M`gur`), cu aspect aluvio-
nar, ceva mai sus cu stratific`ri meta-
morfice, acompaniat la baz` de un drum
de c`ru]e ce suie piepti[ spre poieni [i
liziera p`durii de stejar. Dispersate gos-
pod`rii, unele vechi, cu înguste prispe
sus]inute de discret ornamenta]i stâlpi
de stejar, pere]i decora]i cu blide îm-
pistrite [i acolade de [terguri înflorate,
burduh`noase cuptoare pentru pâine,
mici horincii, îngusta lunc` limitat`
de-a dreapta drumului de un gard
împletit din nuiele de-alun.

Ajungem repede la primul borviz
(borcut), foarte mineralizat, carbogazos-
sulfuros, scurs cu izbucniri/ r`bufniri rit-
mice din [tu]ul unei sonde de pros-
pect`ri geologice pentru c`rbune. IPEG
Maramure[ g`sise aici c`rbune brun, de
bun` calitate, dar lenticular, nestratifi-
cat, greu estimabil ca depozit sau sub
aspectul rentabilit`]ii exploat`rii. Bor-
cutul r`mase fiind  folosit empiric de c`-
tre unii localnici, în cure balneare.

Un simetric versant abrupt, cu evi-
dente urme de alunec`ri/ sp`l`ri accen-
tuate de ploi [i torente apare [i la dreap-
ta, pe acolo unde travers`m pe malul
stâng (geografic) al v`ii, suind pu]in,

19
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continuând în amonte
printre tot mai rare gos-
pod`rii pitore[ti. Într-o
fâna]` g`sim al doilea
borviz, mai pu]in salin [i
mai pu]in sulfuros-car-
bogazos.

Suntem într-o mic`
lunc` str`juit` de meri [i
nuci b`trâni dar [i de
oastea în[irat` a tinerilor
arini. De aici continu`m
spre sud-est, în lungul
v`ii, dep`[ind prin stân-
ga o gospod`rie cu o cas`
nou` [i o d`r`p`n`tur`
veche, gata de n`ruire,
ajungând la ultima cas`
[i horincie de pe la obâr-
[ia V`ii Caselor, cu arhi-
tectur` autentic`, dis-
crete decora]iuni în
lemn ale prispei, cupto-
rul, grajdul, [ura, horin-
cia toate tr`dând spiritul
\ntreprind al amabilei
gazde care ne d` sfaturi
invitându-ne la un p`h`-
ra[ de-nc`lzire. Îl refu-
z`m politico[i continu-
ând spre o confluen]` de
pâraie de unde ne anga-
j`m pe-un drum de TAF
suind ceva mai accentu-
at prin stânga; imediat a-
jungem la liziera frumoa-
sei p`duri de stejar, ex-
traordinar valorat` de
soarele generos.

Z`pada n-are mai
mult de 35-45 cm, e pu-
foas`, instabil f`inoas`,
sclipind`-n mii [i mii de
stelu]e. În fa]`, dincolo
de meandrele potecii,
abia deslu[ibile-n neaua
prin care suim, însorit`
orbitor [i punctat` de
rari [i scunzi pini [i ienu-
peri, ne-a[teapt` Poiana
Sclipodi, la stânga ei vâr-
ful împ`durit cu stejari,
cu acela[i nume. Un ceas
jumate ne-a trebuit pân`
aici, f`r` a ne gr`bi îns`.

Spre est, departe, e
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Bulbucul, la dreapta lui {atra lui Pintea,
mult mai aproape dealurile terasate [i
împ`durite spre poale ale Copalnicului
Deal, coborând spre malul stâng al Defi-
leului Cavnicului. Deta[at din panora-
ma sud-estic` prin chelioasa-i piramid`,
Vf. Mu[inoiu. Peste Copalnic Deal, alb
însorit, }ible[ul. Un drum sud-estic, t`-
ind p`durea de stejar intercalat cu pin
ro[u, acompaniind apoi Valea lui Slav,
conduce spre mai noul pod din beton de
peste Râul Cavnic, în lunca cu câteva
case izolate [i funda]iile unor c`su]e
camping, ducând apoi în c`tunul pito-
resc Întrerâuri, situat mai sus, la circa
1,5-2 km (aflat între Preluca Nou` -
Copalnic Deal [i Codrul Butesei, toate-
n inima }`rii Chioarului, un incredibil
tezaur etnofolcloric).

Spre sud-vest cap`tul poienii e mar-
cat de un loc de popas cu mas` [i b`nci
din lemn plasate sub o copertin`, în ti-
pic` manier` ospitalier silvic`. O lu`m
într-acolo t`ind poiana, angajându-ne pe
o culme (care urmat` spre vest ne-ar
conduce pân`-n Remecioara), remar-
când de-acum încolo un marcaj demi
band` ro[ie ce ne va acompania pân` La
Zug`u. Dincolo de locul de popas (bor-

na silvic` IV 228), spre stânga, coboar` o
alt` limb` de poian` [i un drum de c`-
ru]e spre Întrerâuri - pod beton.

Noi continu`m pe culme pân` d`m
de o alt` poian` (borna silvic` IV 227, vi-
zibil` pe un stejar); de aici vedem spre
stânga un drum de c`ru]e/ TAF [i la
dreapta lui, abia deslu[ibil`-n p`dure, o
potec` ce trece printr-un l`st`ri[. Ime-
diat la dreapta apare obâr[ia Pârâului Stâ-
ni[oara, din ce în ce mai afund, care ne va
conduce în circa 2½ ore de la plecare spre
malul drept al Cavnicului, ornat cu meta-
morfice stânc`rii - [isturi cristaline -
abrupte, la puntea suspendat` de la În-
trerâuri (imaginea 16), La Zug`u.

Soare, lumin` vie, umbre târ[ite pe ver-
san]i, verde smarald al apelor neînchegate-
n ghe]uri, acel zuga[, bolboroseala sau vuie-
tul apei strivite-ntre stânc`riile defileului,
abruptul stâncos înfrico[`tor al malului
stâng - Stâni[oara - de la cap`tul pun]ii ce
leag` tradi]ionalul Coa[ de c`tunul Între-
râuri, întinsuri de ghea]`, v`luri]i bolovani
ascun[i de mantiile groaselor troiene, per-
dela]i sloi translucizi de ghea]` atârna]i de
pervazurile surplombatelor stânci polistrati-
ficate, nevisat` colonie de mici p`str`vi
(ciuperci Pleurotus) aciuat` pe par]ial do-

borâtul trunchi falnic al unui fag. Împreu-
narea Râurilor (L`pu[ cu Cavnic), situat` la
100-150 m în aval, aproape inaccesibil` a-
cum din cauza alunec`rilor stâncoase, pâ-
raielor abrupte podite cu cascade nev`zute
de ghea]`. |nsorit Vârful Gr`dina (la dreap-
ta confluen]ei celor dou` râuri), de doar 398
m dar seme] datorit` diferen]ei considera-
bile de nivel fa]` de albie. Atingerea tuturor
acestor obiective ne produce stare de bine
[i nerostit` bucurie.

Abandon`m rucsacii de tur` pentru a
coborî-n albie. La un moment dat conti-
nu`m pe vag vizibila potec` în amontele
malului drept dar ostilitatea stâncilor
scurse în impenetrabile praguri ghe]oa-
se spre firul v`ii ne tempereaz` avântul.
Decidem s` revenim în Poiana Sclipodi,
suind în lungul Pârâului Stâni[oara, pe
care coborâsem; pân` la locul de popas
ne trebuie doar jum`tate de or`. Z`pada
versan]ilor sudici s-a înmuiat bini[or,
pârâul susur` îmbietor. Urme de ciut`,
mistre]i, iepuri [i vulpi, uneori o gai]`
sau gheonoaie. Poposim pentru a prânzi.
Panoram`m spre nord, h`t departe, spre
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Muntele Mic [i Pietroasa, dincolo de
care s-a pitit Negre[ti Oa[, mai la dreap-
ta Vf. }iganului, Piatra Bulzului; printr-
o alt` bre[`, din dreapta Vârfului Scli-
podi, admir`m Vf. Mogo[a [i apoi Sec`-
tura - Gutâiul Doamnei - Apostolii.

De[i e soare, subit gerul mu[c` for-
]ându-ne s` ne adun`m catrafusele [i s`
plec`m pe la 13,30, luând-o de-aceast`
dat` în dreapta culmii [i Vârfului Scli-
podi, marcate silvic cu band` ro[ie, pe
un fost drum de c`ru]e, observând c`
cineva a \nsemnat parcursul tradi]ional
nord-estic cu demi band` ro[ie, aducând
a premarcaj turistic. La un moment dat
d`m [i de o s`geat` dreapta, vom dep`[i
la rând bornele silvice 217, 216, 215,
214, ultima situat` la stânga unei fru-
moase poiene cu deschidere vestic`
spre Coa[ - Culcea [i Sub M`gur`, în
fa]` cu Dl. M`gura, împ`durit cu stejar,

pe care-l vom ocoli prin dreapta, tot pe
drum de c`ru]e/ TAF ajungând la o ma-
tur` planta]ie de pin ro[u, unde speriem
unica s`lb`ticiune v`zut`, un frumos
urechiat.

Dup` 1½ ore de la locul de popas,
coborând o culme nord-vestic`, atingem
drumul auto Coa[ - Întrerâuri, pe care
dac` am fi luat-o la stânga, dup` circa 3
km am fi închis circuitul. Nu acesta e
(acum) scopul nostru ci devierea spre
stânga, la obâr[ia V`ii Groz\ (a lui Groza
adic`), ini]ial printr-o limb` de poian`,
l`sând la dreapta cursul accidentat al
pârâului torent, ajungând la o solitar`
gospod`rie, continuând prin stânga ei,
imediat dând de o culme gola[` cu fru-
moas` panoram` spre grupul de gospo-
d`rii din avalul acestei aproape seac` în
amonte vale.

Coborâm pe culme, apoi pe un [leau
de c`ru]e ce trece printr-un mic huci cu

l`st`ri[ de fag, carpen [i mesteac`n, a-
tingem valea în dreptul unui conservat
acum cuptor tradi]ional de var. Suind
contrapanta, dincolo de valea-n debut,
am traversa o arip` sud-estic` a Coa[ului
dup` care am ajunge-n drumul Coa[ -
Copalnic, f`r` a vedea  îns` B`ile Coa[,
situate pe Valea Grozî, dar mai aval.

Urm`m valea trecând prin curtea a dou`
pitore[ti dar s`rmane gospod`rii, s`rind pâr-
leazuri, primind bahic îmbârligat bolborosite
sugestii de la nesperat ivitele gazde cu cari-
caturale faciesuri. Suntem La Bucium, o mi-
c  ̀lunc  ̀a V`ii Grozî, de unde continu`m ta-
tonând spre aval, traversând valea la stânga,
dând de o trainic  ̀colib  ̀al c`rei sens nu-l
deslu[im prea bine; revenim la vale, trecând
dreapta prin vad, c`]`rându-ne sus]inu]i de
tufe de alun, ajungând la solitara, dar ordo-
nata gospod`rie a lui Augustin, singuratic
coa[`n v`duv, cu copil plecat în Spania, co-
municând cu vecinii inedit, prin aleatorii
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înscrisuri cu toiagul în afânata z`pad .̀ De
aici încolo deplasarea o facem pe o b`t`torit`
potec ,̀ îngust  ̀de doi la]i de palm ,̀ cu Vf.
Viei (278 m) la dreapta, acaparat de h`]a[ de
salcâm, p`ducel, porumbe [i mur.

B`ile Coa[ se ivesc repede. Mai întîi
un empiric me[te[ugit cazan pentru în-
c`lzit apa mineral` feruginoas` scoas` cu
pompa dintr-o fântân` de pe malul drept
al v`ii, plasat sub un [opron. Imediat
cl`direa b`ilor, ordonat`, cu dou` camere,
fiecare cu câte o cad` de baie [i un pat.
Mai încolo o mai veche cas`, pustie, la
dreapta ei un [opron alipit, cu o plit` tra-
di]ional` [i-un cuptor, ambele zidite [i
spoite-n verde. Ajungem apoi la o trainic`
gospod`rie iar gazda ne spune c` B`ile
Coa[ func]ioneaz` vara, interesa]i fiind
localnicii dar [i al]ii veni]i de prin sate s`-
[i trateze reuma [i m`tricile, dar nu nu-
mai, unii fac chiar [i cure interne.

Gospod`riile se înmul]esc, unele-s
robuste, tr`dând niscaiva bun`stare [i
prosperitate, altele-s triste, s`r`c`cioa-
se, în dev`lm`[ie [i ruin`, nu doar secu-
larele grajduri, [uri, cote]e pentru porci
din bârne de stejar, ingenios îmbinate-n
coad` de rîndunic`, multe lipite cu lut
[i spoite-n albastru ultramarin. Ionic`
Pop îmi spune c` aici se mai g`sesc go-
b`na[e, adic` str`vechi mici magazii/
depozite rurale. Ie[im din valea înghe-
]at` a Grozî pe care copii rumeni o folo-
sesc de derdelu[; în fa]` se ivesc înge-
m`natele turle cu tabl` argintie ale noii
biserici, la dreapta, discret`, armoni-
oas`-n frumuse]ea-i zvelt`, turla biseri-
cii monument Coa[.

Închidem la ora 16,15 tura (13-14
km \n total), adic` dup` 2,45 ore de la
popas (3¼ ore de La Zug`u - Între-
râuri). Magnific apus de soare [i conta-
biliz`m treptat mu[c`tura tot mai aspr`
a gerului.

Custura CCet`]ele

Petru LLucian GGOJA
(Baia Mare)

12 februarie 2006. Cu Dumitru I[t-
van, Mihai Ghe]ie, V. Maro[an. Lun`
plin` [i -7 grade Celsius diminea]a. La 7
pornim spre Târgu L`pu[.

Abia trecând din Copalnic M`n`[tur
spre Cerne[ti (imaginile 1 [i 2), peisaj
deschis spre Copalnic Deal, Dl. Florii,
M`gureni. Informa]iile lui Mitic` din
monografia M`gureniului [i Cufoaiei ca

[i recentul serial monografic referitor la
Cufoaia, scris de istoricul colonel în re-
zerv` Vaida, deschid perspectiva unei
viitoare ture pe fosta cale ferat` îngust`
ce legase odinioar` exploatarea de fero-
mangan R`zoare de Baia Mare, urmând
în prima por]iune Valea Cufoaiei.

Ajun[i în culmea Dl. Pietri[ remarc`m
ciudata iriza]ie purpuriu aurie proiectat`
asupra g`oacei ora[ului Târgu L`pu[, un
maramure[an pol al frigului. La stânga
Borcutul, acum pictural, la dreapta, mai
mic` [i-nfundat` între umerii adu[i ai ver-
san]ilor terasa]i secular în înguste holde,
Cufoaia cu monumentala-i biseric`. E ora
8 când intr`m în cofet`ria din centrul or`-
[elului Târgu L`pu[.

Continu`m apoi drumul, acompani-
ind L`pu[ul înghe]at aproape bocn`, pe

malul drept, spre R`zoare. Trecem po-
dul de beton  l`sând la dreapta debutul
fascinantului defileu, admirând în fa]` [i
spre stânga munceii împ`duri]i, calcare
ne informeaz` geologul Mitic` I[tvan,
cel care împreun` cu ortacii de la
Clubul de Speologie Montana Baia Ma-
re au f`cut o sumedenie de cercet`ri [i
descoperiri în aceste locuri [i mai de-
parte spre Vima Mic`, Cheile Babii.

Suim u[or, la stânga r`mâne o carier`
de calcare, pe dreapta apare o r`stignire
cu aspect de minuscul` chilie [i indica-
torul rutier, Vima Mic` la dreapta, 6 km.
Pân` aici asfaltul fusese curat, de-acum
e acoperit de un sub]ire strat de nea în-
ghe]at`. Suim în curbe cumin]i, la stân-
ga [i în fa]` se desf`[oar` p`[unea Pono-
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râta, la dreapta ei, aciuatul aici prin anii
1960 cartier rrom de pe Dileu. Acum
pare vioi [i aproape cochet datorit` colo-
ritului fa]adelor. Au trecut deja 30 de
ani de când b`team aceste locuri în in-
teres de serviciu, ca june fermier al
Complexului Târgu L`pu[.

Coborâm pe ample curbe spre Pete-
ritea, apoi suim spre Vima Mic`. Fru-
moas` zona aceasta colinar`, intens fr`-
mântat`, cu ponoare, doline, terase se-
cular amenajate pentru înfiin]area tradi-
]ionalelor culturi de cartofi, ov`z, grâu
de prim`var`, porumb. {oimi emblema-
tici scruteaz` orizontul, încremeni]i vre-
melnic în vârful arbu[tilor sau ai stâlpi-
lor de telegraf. Ninge u[or la ora 8,45
când pornim spre Râu (L`pu[ul în de-
numirea localnicilor de pe ambele ma-
luri ale acestuia), în avalul V`ii Vimei.

Bat clopotele primei biserici zidite,
cu turle argintii, ce r`mâne-n mijlocul
satului, spre stânga. Satul pare încreme-
nit, exceptând înfofolitele b`trâne aple-
cate de ani [i octogenarii în sumane
groase, cu c`ciuli de ]urcan` neagr` [i
r`sucite cârpe antiderapante prinse ti-
pic peste [leamp`]ii bocanci, îndreptân-
du-se spre locul de închin`ciune [i rug`.
Gerurile din ultimele s`pt`mâni nu au
prins în totalitate firul v`ii, l`sând ve-
derii oglindinde mirific godeuri. Frasini,
stejari seme]i de-a lungul malurilor, an
de an despuia]i de ramurile tinere me-
nite s` devin` frunzare peste iarn` la oi.
Remarcabile funda]iile tradi]ionale din
gresii [i calcare, adesea chiar zidurile ca-
selor fiind realizate din aceast`, la înde-
mân`, materie prim`.

Prispe înguste [i scunde dar nespus
de pitore[ti, cu ample acolade de vi]` de
vie aducând a stranii anaconde. {uri [i
fânare înc`p`toare, cu por]ile artistic
traforate-n scîndura patinat` de brad.
Trainice cote]e pentru porci, miniatura-
le citadele artistic îmbinate din trainice
lobe groase de stejar, acum pustii. Ca [i
multe case, îngrijite dar p`r`site de pro-
prietarii pleca]i la ora[ (Târgu L`pu[).
Cl`i, câte 5-12, de câte 2-3 tone fiecare,
dovada muncii neostoite de peste var`
[i în egal` m`sur` a împu]in`rii vitelor.
5-12 oi gestante în ]arcuri, privindu-ne
curioase în timp ce-[i consumau primul
tain al zilei,  fân parfumat. Ciopoare
pestri]e de g`ini [i câte o scroaf` b`l]at`
alb-negru amu[inând prin b`t`tur` în
timp ce deasupr`-ne, magic, se ive[te
soarele, aureolat ca la eclips`. A doua
biseric` zidit` la stânga v`ii [i vizavi una
cochet`, tradi]ional` biseric` maramu-

re[an` de lemn, cu suli]a turlei în`l]at`
spre z`ri (imaginile 28-30).

Casele se r`resc, valea se îngusteaz`
primind un afluent din stânga, cu obâr[ia
departe, printre ponoarele de la hotarul
Vimei Mici cu S`lni]a de Sus. Pe malul
stâng apar imen[i bolovani grezo[i. O ul-
tim` gospod`rie pe dreapta, sus pe un
deal, locuit`, înc` câteva sute de metri [i
iat` poiana alungit`, alb imaculat`, de fapt
albia Râului înghe]at (imaginea 33) pe
care s`niile trase de cai purtaser`-n zilele
trecute greaua povar` a meterilor de fag [i
carpen, lemn de foc.

A trecut un ceas de la plecare. Re-

cunosc imediat locul, vizavi în lunca în-
gust` e o barac` de lemn, trecusem pe
lâng` ea dup` Pa[te în urm` cu vreo 6-7
ani, parcurgând întreg Defileul L`pu-
[ului din amonte-n aval, majoritatea
drumului fiind pe malul drept. Urme de
iepuri [i vulpi. Rare de mistre]. O sprin-
]ar` mierl` de ap` face un veritabil spec-
tacol pentru noi zburând razant în josul
V`ii Vimei, sc`ldându-se, scuturându-se
temeinic.

Întoarcem vreo sut` de metri în su-
sul V`ii Vimei, pe care o travers`m con-
tinuând în urcu[ domol pe malul stâng
al L`pu[ului, în`l]ându-ne treptat dea-

}}aarraa   CChhiiooaa rruu lluu iiInvita]ie  îîn  CCarpa]i  -  nnr. 662,  iiulie 22006

28

4455   OOrrhhiiddeeee \\nn DDeeffiilleeuull LL`̀ppuu[[uulluuii..

http://www.alpinet.org


supra v`ii, urmând un tangent drum de
c`ru]e ce taie o tân`r` p`dure de carpen
[i fag. Râul r`mîne tot mai jos fa]` de
noi, la 35-65 m, cu o sinuoas` zon` ne-
înghe]at` în lungul malului drept. Ie[im
într-o culme cheal` de unde putem pa-
norama spre vest c`tre solitarele gospo-
d`rii din Dealul Corbului, situate dinco-
lo de L`pu[, aparent nu.

Cotim dreapta, parcurgând în urcu[
lejer lungul promontoriu dolomitic cal-
caros orientat nord-sud, acaparat de pic-
turale tufe de ienuperi (imaginea 26).
Ajungem pe un mic vârf marcat de o cruce
de lemn pe care citim par]ial decojitele
litere negre France-Roumanie!

Tragem cadre spre est, în amontele
L`pu[ului care e sub noi acum, la vreo
sut` de metri, acompaniat pe malul
drept de un drum de TAF pentru ex-
tragerea lemnului. Aici, L`pu[ul venind
de la est face o bucl` spre nord, întâl-
nind accidentata Vale a Morii, se fle-
xeaz` 180 grade spre sud [i apoi conti-
nu` spre sud-vest. Dac` versan]ii estici
[i nordici au pe alocuri praguri calca-
roase, malul drept dinspre Dl. Corbului
e stâncos, fascinant, aproape vertical,
din calcare dolomitice care aduc pe alo-
curi cu cretane minuscule biserici [i
chilii; la baza uneia observ`m deschide-
ea rectangular` a unei grote. }inta noas-
tr` e acest promontoriu - Custura Cet`-
]ele - avansând spre nord, ca un pinten
înalt, de parc` ar fi vrut s` sparg` bucla
Râului. Versantul ei vestic e mai acci-
dentat [i aproape vertical, ca [i malul
stâng în aval de Custur`, cu vâlcele cu
s`ritori, stânc`rii surplombate; la baza
lor, afl`m de la Mitic` I[tvan, sunt des-
coperite [i cartate câteva pe[teri.

E ora 10,40 când profit`m de mai în-
delunga prezen]` a str`lucirii soarelui
pentru a imortaliza Custura Cet`]ele,
prins` dr`g`stos în îmbr`]i[area Râului
iar dincolo de acesta, spre vest, minu-
natele gospod`rii ale Dl. Corbului. Vie]i
de pustnici tr`ite-n asumat` izolare, din
truda câmpului neroditor, livezilor do-
minate de pruni, din p`linca produs`-n
tradi]ionale alambice de aram`, cre[-te-
rea vitelor [i a oilor.

Spre sud mijesc, imediat ce reajun-
gem în culmea pe care venisem, cele
dou` S`lni]e, de Jos [i de Sus. Inedit` ni
se pare gruparea câte unui pâlc de case
[i gospod`rii pe câte un muncelu]; între
aceste minuscule comunit`]i, multimi-
lenara eroziune a calcarelor, dispuse
într-o ampl` potcoav` cu bra]ele împ`-
durite [i alungite spre sud, a l`sat în

urm` vâlcele, ponoare, pâraie.
Coborâm spre S`lni]a de Jos, renun-

]ând a c`uta puntea ce leag` aceast` lo-
calitate de Dl. Corbului, ajungând la o
prim` gospod`rie. Drum îngust, troie-
nit, accesibil. Grupul de case central, cu
biserica sticlind în soarele trecut spre a-
miaz`, r`mânând deasupra [i la dreapta.
Noi o lu`m spre sud, pe uli]a satului,
d`m de un izvor fântâni]` prins într-o
ciutur` de beton, cu [ipot juc`u[ [i un
capac nemaiv`zut, ca de b`rbân]` pen-
tru brânz` ]aparâ[` de oi, protejând-o de
mizerii. Mai apoi d`m de o cruce de gre-
sie, deasupra ei, la dreapta, tiemetieul
micu], înviorat de pu]inele coroane [i
jerbe din plastic. O sanie cu zurg`l`i tra-
s` de un focos bidiviu sur, condus` de
un b`rbat înso]it de trei femei înfofoli-
te-n sumane [i p`turi de lân` trece la va-
le pe lâng` noi iscând o pulbere fin` de
nea sidefiu policrom`. O vil` netermina-
t` la stânga sus, case falnice, pu]ine [uri
[i grajduri tradi]ionale, cu [arpanta-n A,
acoperite odinioar` cu paie, acum jalni-
ce ruine. Funda]ii trainice, ritmic struc-
turate din pl`ci [i sp`rturi de calcare ru-
ginii. Câini l`trându-ne a pagub` de pe
la por]i.

Lini[te patriarhal`. Nea strâns` de ge-
rul nop]ii în miliarde de stelu]e str`-
lucind în soarele dintr-o dat` nespus de
cald [i generos. Pâlcuri de scaie]i înal]i de
pân` la 2-3 m, cu m`ciuliile buzdug`-
noase ciugulite de minusculi sticle]i mul-
ticolori. Înfoia]i sturzi pistruia]i zburând
de ici colo. Doi ulii p`s`rari rotindu-se-n
tot mai largi volte deasupra f`getului, chi-
uind strident, din când în când. Urme de
iepuri, vulpi, c`prioare, nici pomeneal` de
vreo s`lb`ticiune. Gai]e cârâiind. S-a f`-
cut amiaz`zi.

Prânzim la marginea drumului apoi
pornim mai departe în lungul uli]ei pie-
truite, recent degajate cu plugul de o-
m`tul nu mai gros de 30 cm. Admir`m
cumin]enia caselor, ordinea, livezile
grupate sau [irurile de tineri pruni plan-
ta]i pentru delimitatea [i fixarea parce-
lelor pe haturi, mai apoi vastele coline,
Valea S`lni]ei la debuturi, în dreapta.

Ne orient`m treptat spre sud-est
pentru a ajunge la r`stignirea de la care
drumul duce la stânga spre Vima Mic` -
Târgu L`pu[ iar la dreapta spre Româ-
ne[ti, Jug`streni (decalat stânga), Frân-
cenii Boiului (cu o frumoas` dar p`r`gi-
nit` bisericu]` din lemn, monument is-
toric r`mas f`r` cruce pe turl`, cu dra-
ni]a pe alocuri rupt`, gata de pr`bu[ire
în lipsa unei iminent necesare renov`ri),

Boiul Mare, Prislop (decalat dreapta),
Mesteac`n. Din culme cotim spre stân-
ga pentru a parcurge cei vreo 3 km pân`
la ma[in`.

Spre sud vom avea ca îndelung [i spec-
taculos reper Râpa Vimei (la poalele ei su-
dice e situat  ̀Vima Mare, la 3 km de Vima
Mic`), o extraordinar  ̀ forma]iune de con-
glomerate gresoase lutos ruginii. De mult`
vreme ne deplas`m printre vaste coline în-
sorite feeric, bucurându-ne de mângîierea
soarelui subit întrerupt  ̀ de ascu]it înghe-
]atele rafale de vânt aduc`toare ale unei de
basm efemere ninsori. L`s`m la stânga
ranch-ul fostei ferme de vaci Vima Mic ,̀
acum înconjurat de gard din plas  ̀[i sârm`
ghimpat`; fânarul e aproape plin dar grajdu-
rile pustii, cu [arpante recent renovate, u-
nele depozite de cherestea provenit  ̀de la
gater, nelipsita avertizare proprietate priva-
t ,̀ accesul interzis. 

O ceat` mare de câini, aducând a
hait` de lupi, ne iese în fa]` apoi traver-
seaz` [oseaua disp`rând la dreapta într-
o culme cu tineri salcâmi. Aveam s`-i re-
vedem la plecare, mult departe, mâna]i
aiurea de-al dragostei nest`vilibile im-
bold. În februarie [i pentru câini exist`
o  Valentine's day.

Ajungem la primele gospod`rii din
Vima Mic`, l`s`m la dreapta marea bise-
ric` zidit`, cu turle argintii nocturn
puse-n valoare de spoturile ingenios am-
plasate pe sol iar la ora 13,45, dup` 5 ore
de la debut ne încheiem tura de excep-
]ie decizând s` arunc`m o privire bise-
ricii din lemn (imaginile 28-30). O lu`m
din nou în avalul V`ii Vimei, circa 1 km,
cotim dreapta pe o uli]`, bucl` stânga,
derapaj controlat, oprim. Din start ne
încânt` extraordinarele îmbuc`ri ale lo-
belor groase de stejar a bisericu]ei str`-
juite de o aplecat` cruce de lemn, cu un
Christ ruginit. Cepuri de stejar, uneori
înlocuite cu unele mai noi, de brad.
Dantelate cruci mig`los încrustate [i
alipite peretelui sudic. Ferestre înguste,
cu mici ochiuri de geam str`lucind în
soarele dup`-amiezei, o turl` principal`
înalt`, zvelt`, o alta ceva mai scund`,
deasupra altarului. În vârful lor simbo-
luri, soarele [i luna, bunavestire, [ar-
pant` din drani]` renovat`. Spre vest,
toaca [i ciocanele de b`tut sec ritmul
chem`rii la slujb`. Într-un cuvânt o arhi-
tectonic` bijuterie în care se mai slu-
je[te rar, doar la marile s`rb`tori [i praz-
nice. Mijim ochii privind dincolo de
geamuri spre bolta semicilindric` mi-
nunat pictat` cu scene biblice, în ma-
nier` naiv`, remarcând dominanta azu-
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riului sugerând cereasca bolt` apoi gru-
purile de îngeri [i sfin]i aureola]i. Cât`
modestie [i-n egal` m`sur` minun`]ie.
Ne felicit`m c` ne-am încumetat pân`
aici. Merit` cu prisosin]`.

Circuitul nostru fusese de circa 12 km
lungime. Am luat-o spre cas`, acum întor-
când spre Române[ti - Boiu Mare, admi-
rând vârtoapele cu doline, aflând de la Mi-
tic` I[tvan de multitudinea forma]iunilor
carstice din zon`, despre pe[tera din chiar
buricul s`tucului Boiu], scrutând spre
nord-vest la culmile chelios mai înalte ale
malului drept al L`pu[ului, spre Preluca
Nou`, Aspra, S`helbe, Codru Butesei…
dar [i spre Valea Some[ului deschis` de-
parte, spre stânga.

Am oprit o clip` pe Dl. Mesteac`n, nu
la tradi]ionalele pl`cinte cre]e ci pentru
provizii de ap` de izvor iar dup` ora 16
intram pe ninsoare în Baia Mare. Pentru
trei dintre noi tura reprezentase o pre-
mier`. Pentru to]i un prilej de încântare.

Localit`]i ccu aaspect dde ssecol
XIX   **  PP`durarul ttrasmite

localiz`ri pprin ttelefonul mmobil
*  AAscunzi[ ppentru uurgisi]ii
vremurilor   **  OOspitalitate

r`spl`tit` ccu mminciuni

Pe[tera
Curtea CC`pitanului

Petru LLucian GGOJA
(Baia Mare)

11 decembrie 2005, cu Alec Portase,
Dumitru I[tvan [i un grup de la Clubul
de speologie Montana Baia Mare.

Dac` a]i survola Defileul L`pu[ului, a]i
putea constata c` locurile sunt teribil de
fr`mântate ca relief; este un extraordinar
sinuos canion împ`durit, în principal cu fo-
ioase, pe alocuri fiind intercalate planta]ii
de conifere. Iar dac` întâmplarea a f`cut s`
fi]i fideli montaniarzi, în mod sigur v-a]i
propune ca m`car o dat` s` bate]i acele co-
clauri izolate de localit`]i, în fapt o uitat`
prin secolul al XIX-lea lume, eventual s` v`
încumeta]i, prim`vara devreme, la un cani-
oning de 42 km, dinspre Târgu L`pu[ -
R`zoare în aval, pân` la suspendata punte
a Remecioarei. Unii s-au avântat iarna, par-
curgând tronsoane de câte 10 km pe cui-
rasa de ghea]` a râului, dup` câteva zile ge-
roase în care temperatura a coborât spre

minus 22 grade Celsius.
Al`turi de fideli colegi de ture am par-

curs integral (cu cortul, \n trei zile) Defi-
leul L`pu[ului, pe malul drept, de la R`-
zoare - Groape pân` la Împreunarea Râu-
rilor, în continuare pe malul stâng, pân` la
Remecioara. Iar acum am purces, cu tradi-
]ionali parteneri [i o agreabil` trup` speo-
logic` spre multiseculara a[ezare chiorean`
Buteasa (35 km de la Baia Mare) [i de acolo
în c`utarea unei grote dezvoltat` în [isturi
cristaline miocene.

Ne adun`m la 8 diminea]a, pentru a
pleca spre S`c`l`[eni - Berchez - Ciolt, cu
]inta Buteasa. Pe mul]i din grup nu-i cu-
no[team dar citisem despre realiz`rile lor
speologice în presa local`. Cel mai mic or-
tac era elev de clasa V-a, pasionat de mult
de speologie, folosit de mai vârstnicii lui
colegi în prospectarea galeriilor foarte în-
guste, atent fiind supervizat de tat`l s`u,
un tân`r zdrahon ahtiat dup` turism, spe-
ologie, alpinism [i mountainbike.

Oprim pu]in în S`c`l`[eni de unde
ghidul nostru, inginerul geolog Dumitru

I[tvan, pre[edintele clubului de speolo-
gie Montana, achizi]ioneaz` dou` inedi-
te monografii, scrise recent de un pasio-
nat profesor de istorie.

Pe la ora 9 suntem în Buteasa, lâng`
noua biseric` [i c`minul cultural; str`ve-
chea biseric` din lemn, cu turla suli]` a-
vântat` spre bolta cerului, e a[ezat` în
spatele acestora. O lu`m, condu[i de un
coleg n`scut în Buteasa, [i el pasionat
drume], spre gospod`ria cumnatului s`u,
pensionarul p`durar, ospitalier` gazd`, cel
care ne ofer` o hart` extrem de util` al`-
turi de cea topo din dotare. În plus, îl tri-
mite cu noi, spre facil` orientare, pe un
simpatic adolescent s`l`jan din Ciula, a-
cum arg`]ind în gospod`rie.

Pornim din obâr[ia V`ii Butesei, un
pitoresc dar cuminte, pre] de vreo 4 km,
pârâu, imediat orientându-ne spre nord-
est, suind într-o culme parcurs` spre
sud-est de un drum forestier ascendent.
La stânga debuteaz` V. Ursului, scurt`
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dar accidentat`, afluent stânga al
Râului (a[a-i spun localnicii L`pu-
[ului). Gospod`riile se r`resc, o va-
riant` de drum, blocat` acum cu
impresionante blocuri de marmur`
duce în dreapta, spre carier`.

Noi intr`m într-o frumoas` p`-
dure de stejar. Temperatura în jur
de -5 grade. Soare, nici urm` de
nea, p`[im printr-un gros frunzi[
ruginiu fo[nitor, alteori pe solul a-
lunecos. La sud-vest, departe, ne
atrage aten]ia stânc`ria bej g`lbuie
numit` Toporul; aproape de ea, sa-
tul Prislop, magistrala electric`
Ludu[ - Baia Mare, mai spre sud-
est Frâncenii Boiului. La nord, ex-
trem de aproape, peste ascunsul
privirilor de c`tre malurile povâr-
nite [i împ`durite ale L`pu[ului,
Codru Butesei. Dincolo de acesta,
mai departe spre est, turla meta-
lic` a noii biserici greco-catolice de
la r`spântia Codrului Butesei, As-
prei [i Prelucii noi; în fine, spre est
sud-est, i]indu-se grupat` în jurul
altei biserici cu turle metalice str`-
lucitoare, Preluca Nou`.

Fundalul dinspre nord nord-est,
abia perceptibil dar fascinant, e
conferit de calota înz`pezit` a Ig-
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ni[ului iar la dreapta lui este platoul al-
pin al Gutâiului, precedat de cealalt`
calot` cu relee, a Vf. Mogo[a. Superb`,
nea[teptat de frumoas` zi de iarn`. Nici
urm` de chiciur`, peisagistica e impre-
sionant` dar într-un fel sobr`. Coborâm
spre lunca ml`[tinoas` a V`ii Buteasa,
un pârâu molcom, în locul în care aceas-
ta cote[te spre nord-vest, afundându-se
între maluri din ce în ce mai abrupte,
apoi stâncoase, pe m`sura apropierii de
confluen]a cu Râul.

De[i ]inta noastr` e grota, la sugestia
fostului p`durar [i aceea a adolescentu-

lui argat, accidental dar abil ghid, o co-
tim pe o culme împ`durit` spre stânga,
devenit` ulterior spectaculoas` custur`
flancat` spre est [i vest de vâlcele a-
funde, versantul din dreapta fiind prac-
tic o aproape vertical` stânc`rie din [is-
turi cristaline intercalate cu cuar]ite
frumos drapate cu mu[chi verzi.

Avans`m pân` la limita nordic` a
custurii, loc numit Piatra Stinghii (ima-
ginea 46), o suspendat` belvedere pe
blocuri masive, la circa 150 m deasupra
L`pu[ului, pe care-l auzim curgând prin
defileu. Soarele va ajunge mai târziu
pentru a lumina [uvoiul verde întunecat
de ape. Vizavi, malul drept e pe o bun`
bucat` accidentat stâncos, în rest aco-

perit de foioase; ceea ce impresioneaz`
îns` sunt marile petece acaparate de
mestecenii ale c`ror albe siluete confer`
ansamblului o grafic` deosebit`.

Revenim spre culmea principal`, re-
v`zând dizgra]iosul cadavru emfizema-
tos al unui porc mort, poate de pest`, a-
bandonat aici iresponsabil de c`tre pro-
prietarul s`u, evident` surs` de conta-
minare pentru s`lb`ticiuni, în special
mistre]i. Suim spre Dl. Plopi[, o coast`
cu rari[te de monumentali goruni, din
p`cate mul]i doborâ]i pentru a servi ca
ocol unei turme de vreo 400 de mioare
ce ierneaz` tradi]ional aici. Dovad` mi-
cile saivane îngem`nate din dreapta
drumului, o cas` în construc]ie [i acare-
turile din jur, toate ascunse de o tradi]i-
onal` livad` de pruni.

Aici gre[im, orientând-ne spre est
sud-est în loc s` cotim pe culmea din
stânga. D`m repede într-o poian` cu fâ-
na]` [i rari[te de pruni b`trâni, cople[i]i
de argintii licheni, la stânga. La nord-
est, peste nev`zutul de-aici L`pu[, e c`-
tunul S`helbe (imaginea 47), cu vreo 14
gospod`rii r`zle]ite printre vâlcele îm-
p`durite, cu multe case noi printre pito-
re[tile str`vechi, cu [arpante acoperite
cu snopi de paie patinate de vremi.

Deasupra acestuia, acum ceva mai a-
proape, Aspra [i Preluca Nou`; în de-
p`rtare, mijind fotogenic spre est, Pre-
luca Veche. Chelia ocru bej a Dl. Florii
(811 m) domin` orizontul estic. Avan-
s`m pe culmea cu pere]i verticali spre
nord [i praguri stâncoase estice, un a-
pendice sinuos stâncos, fracturat, des-
cendent, încovoindu-se spre nord pen-
tru a se opri în malul stâng al L`pu[ului,
dup` vreo 250 m. Acesta e flancat de
dou` vâlcele abrupte, cu s`ritori.

Începem c`utarea grotei. O iau
înainte urmând culmea fracturat`, tato-
nând, sperând s` dau primul semnalul
acustic ce anun]` descoperirea unei ca-
verne. Nu v`d nimic pe-acolo. Coboar`
speologii versa]i, printre ei Marius, vice-
pre[edintele clubului speologic b`im`-
rean, abil c`]`r`tor. Nici el nu vede
nimic. Revin spre culme, apoi investi-
ghez pragurile stâncoase sud-estice.
Dau semnal când v`d o semicircular`
deschidere cu o gaur` aparent afund`,
acoperit` de gros frunzi[. Marius veri-
fic`. Dar nu e ceea ce c`utam.

La sudul culmii investigate, peste
un vâlcel împ`durit, e poiana fâna]` nu-
mit` S`c`tura. Revenim pe platou în
timp ce doi speologi continu` investiga-
rea versantului accidentat, nord-vestic.
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Urmeaz` o nou` cosultare a h`r]ilor [i
apoi, \n extremis, un contact telefonic
c`tre p`durarul care ne spune c` loca]ia
noastr` e eronat`, trebuind s` ajungem
pe vârful Dl. Plopi[, la circa 460 m alti-
tudine [i de acolo s` c`ut`m o poian`
nordic` cu fâna]`, Pe[tera Curtea C`pi-
tanului situându-se în flancul ei stâng.

Travers`m un stej`ri[ rar dar superb,
cu exemplare seme]e ale c`ror diametre
dep`[esc un metru, descoperim poiana
nordic` [i un drum de c`ru]e ce o taie
oblic, de la sud-est la vest; la cap`tul ei e
un vâlcel mâlos, acoperit de doborâturi de
vânt, b`l`rii [i frunzi[, deasupra în`l]ân-

du-se o stânc`rie înalt` de circa 25 m, din
[isturi cristaline acoperite cu licheni gal-
ben citrini, mu[chi verzi [i smocuri sau
lungi gulere de ferigu]`. Ocolim prin nord
peretele, derapând pe lespezi [istoase, în-
ghe]ate, acoperite de frunzi[. La circa 10
m de flancul nord-estic, un tân`r speolog
descoper` intrarea în galeria înalt` de cir-
ca 1,7 m, larg` de 1,2 m, ascendent`, us-
cat`, luminat` printr-o ni[` nordic` aflat`
la circa 4 m de la intrare.

Începe echiparea celor care vor face
determin`rile de specialitate, m`sur`tori-
le; Mitic` I[tvan inscrip]ioneaz` intrarea
cu codul specific stabilit de cadastrul ro-

mân al pe[terilor. Denumirea de Curte
pare a deriva de la sensul de alai/ curteni a
medievalului c`pitan de o[ti ad`postit în
vreme de restri[te de caverna lung` de 28
m, terminat` cu un horn îngust ce comu-
nic` cu cre[tetul stânc`riei. Speologii ne
spun c` au v`zut pe pere]i [i bolt` p`ian-
jeni, molii [i un liliac pitic.

Grota e de origine tectonic`, conse-
cin]a unei verticale fracturi urmat` de a-
lunecarea pe straturile de [isturi crista-
line alternând cu cuar]ite. Bli]urile a-
runc` orbitoare lumini, bezna e despica-
t` de spotul frontalelor electrice sau
pâlpâirile magice ale celor cu acetilen`.
Vizavi de galerie, spre vest, remarc`m o
alta, scurt` de 6 m, prin care întreve-
dem l`turalnicele gospod`rii ale Codru-
lui Butesei. E o similar` fractur` soldat`
cu un scurt tunel pitoresc.

E ora 13,15. Doi speologi [i micul Alin
r`mân s` m`soare pe[tera, ceilal]i suim în
culme, unde un ortac a a]â]at deja un foc
de tab`r`, numai bun s` alunge r`coarea
ce survine o dat` cu ivirea norilor prevesti-
tori de z`pad`. Trupa se regrupeaz`, dea-
supra limbilor fl`c`rilor juc`u[e apar fri-
g`rile cu sl`nin` crestat`, cârna]ii de cas`
sau Trandafir.

Ne decidem cu greu s` punem punct
nespus de frumoasei zile de decembrie
însorit, s` stingem focul [i s-o lu`m spre
Buteasa, ini]ial spre staulul [i saivanele
pustii, cu un str`vechi gr`jdu] de oi aco-
perit cu paie (imaginea 51), din dreapta
culmii, traversând V. Buteasa iar apoi con-
tinuând vreo 3,5 km în amontele ei, prin
lunca umed` cu costreie [i rogoz uscat,
numeroase cl`i ingenios suspendate pe
cr`ci ]`ru[i de fag [i podini ce le protejea-
z` de infiltrarea cu ap`, dând de o fost`
moar` purtat` de ap`, trainic`, dezafecta-
t` dup` 1960.

Dup` ora 16,30, pe când soarele a
amurgit [i se înnopteaz` iar gerul începe
a mu[ca, închidem circuitul, în curtea
p`durarului. Afl`m de la acesta despre
Curtea C`pitanului c` a folosit ca ascun-
zi[ unei prigonite familii de evrei, prin
1940, o alt` familie de omeno[i români,
a lui Pu] Todor, asigurându-le cele nece-
sare supravie]uirii.

Simpaticul p`durar aduce pe prisp`
sticloan]a cu horinc` în care plute[te
magic tradi]ionala par` aurie, parfuma-
t`. So]ia lui ne invit` la un mizilic cu
cârna]i, jum`ri [i caltabo[i prepara]i cu o
zi înainte apoi ne \ndeamn` la o ciorb`
fierbinte. O refuz`m amabil, apoi ur`m
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s`n`tate [i s`rb`-
tori fericite, luân-
du-ne r`mas bun.
E noapte când a-
jungem la ma[ini,
pentru a pleca
spre Baia Mare.

În torsul cald al
aerotermei aflu c`
imediat dup` 1989,
un grup de francezi,
omeni]i [i caza]i
pre] de mai bine de
dou` s`pt`mâni de
înst`ritele gazde
din Buteasa, cado-
risi]i la plecare cu o
mul]ime de cergi
mi]oase ca suma-
nele (ei aduseser`
modeste pungi de
fidea [i cafea drept
cadou), o dat` a-
jun[i în Fran]a au
publicat într-un
prestigios cotidian
de mare tiraj imagi-
ni doar cu vechile
case, [uri, grajduri
acoperite cu paie
afirmând c` ele
reprezint` locuin-
]ele actuale ale et-
nicilor, nu români
sadea ci rromi... 

PPee[[tteerraa
CCuurrtteeaa CC`̀ppiittaannuulluuii

text: CClluubbuull ddee ssppeeoollooggiiee
MMoonnttaannaa BBaaiiaa MMaarree

Situat` \n versantul stâng al râului
L`pu[, sub Vf. Plopi[, \n zona satului
Buteasa; dezvoltat` pe direc]ia nord-
vest sud-est. Pe[ter` de tip tectonic.

Intrarea pe[terii (1,1 x 1,7 m) este
u[or accesibil`. Galeria este puternic as-
cendent` \n prima por]iune, unde pe
circa 6 metri lungime urc` 2 m denive-
lare. |n`l]imea pe aceast` por]iune este
constant`, 1,9 metri, iar l`]imile variaz`
între 1,1 [i 1,7 m. La 6,3 m de intrare, în
peretele stâng apare o fereastr` situat`
la circa 0,7 m fa]` de podea, de dimen-
siuni reduse (0,4 x 0,4 x 1 m), care de-

bu[eaz` \n exterior.
În continuare galeria se reduce ca di-

mensiuni, necesitând parcurgeri târâ[ în
unele por]iuni. Aproximativ la 12 m de
la intrare, tot în peretele stâng apar ni[-
te terase interesante de roc`, pe o lun-
gime de circa 3 metri, dispuse egal una
fa]` de cealalt`. Urmeaz` o schimbare a
direc]iei galeriei (10 grade) spre dreap-
ta, unde imediat în podea este o vizui-
n`, u[or descendent`, de 2,5 m lungime
[i diametru 0,3-0,4 m. Dup` înc` 5 me-
tri sec]iunea galeriei cre[te, ajungând la
2,3 m \n`l]ime [i 2,2 m l`]ime.

Pân` aici podeaua a fost cu p`mânt [i
bolovani mici [i r`sfira]i, acum apar bo-
lovani de dimensiuni mai mari, mici s`-
ritori. Ajungem la terminusul pe[terii,
unde se poate sta în picioare; în`l]imea
galeriei este de 2,4 m. Galeria se termi-
n` \n fund de sac, cu mici pr`bu[iri, f`r`
posibilit`]i de continuare. Înainte cu 1

metru de terminus mai întâlnim o mic`
galerie (lungime 2,5 m; \n`l]ime 1,5-0,6
m; l`]ime 0,7-0,4 m) u[or descendent`,
situat` deasupra galeriei principale, ori-
entat` spre intrarea în pe[ter`. S-a ob-
servat un liliac pitic \n cap`tul galeriei
principale.

Cavitatea are 28,7 metri dezvoltare
total`, fiind puternic ascendent` (deni-
velare +7,6 m). Cartat` la 11 decembrie
2005 de C. S. Montana Baia Mare: Cos-
tin Alex (jr.), Mure[an Bogdan, Todoran
Marius.
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text [i fotografii:
Petru LLucian GGOJA

(Baia Mare)

16 aprilie 2006, cu Dumitru I[tvan,
Ionic` Pop, Alec Portase. Excursie spre
Rodina [i apoi pe Dealul Mese[ [i ceta-
tea Moigrad.

Ne-am întâlnit la 7,30 [i am plecat
spre Rodina, impresiona]i de umflatele
ape lutoase [i învolburate ale L`pu[ului,
mai apoi de cele ale Some[ului, la podul
din Ardusat (harta 1, extras din Roma-
nia, tourist map, Ministerul Turismului,
1989). Cu toate c` asfaltul [oselei ce
duce spre }ara Codrului [i Cehu Silva-
niei p`rea bombardat pe mari suprafe]e,
am parcurs repede cei 43 km pân` în
Rodina (vezi harta 2, extras din Jude]ul
Maramure[, hart` turistic`, OJT Mara-
mure[), oprind chiar la intrarea în sat, în
dreptul unei fântâni cu cump`n` [i
jgheaburi de ad`pare a vitelor.

Ploua u[or când am luat-o la stânga
pe o ulicioar` flancat` de câteva gospo-
d`rii modeste, ie[ind în [esul La Mocir`
(mocirl`), cu pu]ine parcele de arabil,
dominate de fâna]e, acum o imens` zo-
n` lacustr`. La dreapta curge, pentru a
aflui în Some[, Valea S`lajului. Am tra-
versat un canal de desecare, transformat
incon[tient de rodineni în groap` de gu-
noaie, dup` care am continuat pe un
drum de c`ru]e, acum submers în bun`
parte, remarcând verzi argintiile s`biu]e
ale stânjeneilor ce înfloresc abia prin lu-
na mai. Ne-au atras aten]ia grupuri de
floarea Pa[telui (Anemone nemorosa),
cu corolele închise de frig, ploaie [i lipsa
soarelui. Prezen]a lor era justificat` de
faptul c` odinioar`  existase aici  o p`du-
re de stejar de câmpie. 

Dup` circa 300 m am remarcat prima
lalea pestri]` (Fritillaria meleagris),
înalt` de 15-20 cm (imaginile 3, 4), cu
înguste frunze lanceolate, pe]iolul aple-
cat [i corola similar` celei a unei lalele
de cultur` îns` aplecat` sfioas` spre sol,
cu petalele roz liliachii, alteori liliachiu
vi[inii, pistruiate cu un caroiaj liliachiu.
De[i aveam în mân` cizmele aduse de
Mitic` I[tvan, continuam s` tatonez op-
timist micile protuberan]e vegetale, în
final murându-mi vârtos bocancii, doar
la întoarcere apelând la ele.
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Lalelele pestri]e începur` s` se
iveasc` în paji[te cu o frecven]` mai
mare abia dup` ce parcurseser`m apro-
ximativ 1 km din Rodina, ajungând la
ni[te tufi[uri de loz` [i salcie din care,
cu ample dar t`cute fâlfâiri de aripi, se
în`l]` o bufni]`. Deasupra noastr` înce-
pur` a se roti, mai apoi a s`lta spre z`ri
[i reveni în picaj, lacustre p`s`ri ce
aminteau de l`stuni, dar spre deosebire
de ace[tia aveau aripile sur albe [i sco-
teau ni[te sunete ciudate, la început
f`cându-ne s` credem c` pe aproape se
afl` vreun c`prior furios.

2-5, dar nu mai mult de 6-7 lalele la
un loc, r`s`rite din paji[tea inundat` de
apa variind de la un lat de palm` pân` pe

la vreo 30 cm adâncime. Un iepure o tuli
înfrico[at de pe malul stâng al S`lajului.

Spre nord, satul Rodina î[i etala pi-
torescul conferit de delu[orul pe care
fuseser` coco]ate gospod`riile [i biseri-
cile sale înconjurate de pâlcuri dense,
mai ales de pruni, abia îmboboci]i. Nici
m`car s`lciile nu înverziser` de[i trecu-
se jum`tatea lunii aprilie. Lozele îns` î[i
etalau mâ]i[orii aurii, ploua]i, buni de
sfin]it la biseric` în aceast` zi înc`rcat`
de o ancestral` sacralitate.

Am revenit la [osea, admirând o por-
]iune alungit` de paji[te inundat` [i
acaparat` de portocaliile colonii de
calcea calului (Calthea palustris) [i mai
rari topora[i.
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Înaintea descrierii turei, documen-

tându-m`, aveam s` aflu urm`toarele:
denumirea [tiin]ific` a lalelei pestri]e
este Fritillia meleagris, fritillus în latin`
însemnând tabl` de [ah, pahar de arun-
cat zarurile, aluzie la p`tr`]elele ordo-
nate, brun ro[cate ale lalelei, care
alterneaz` cu p`tr`]ele de alte culori, de
aici impresia de pestri]; din acela[i
motiv, popular i se spune bibilic`. Plan-
t` mediteraneean`, laleaua pestri]` face
parte din familia liliaceelor [i este pus`
sub protec]ia legii în toate ]`rile euro-
pene. În afar` de Lunca Pog`ni[ului, la
noi întâlnim laleaua pestri]` în Cheile
Turzii, la Tu[nad, pe malul Oltului,
H`rman, în rezerva]ia Domogled - Valea
Cernei, Cehu Silvaniei, Rodina.

Ploua când am ajuns la ma[in` îns`
departe, spre sud sud-vest o gean` min-
cinoas` de lumin` ne determin` s` spe-
r`m c` vremea ostil` s-ar putea curma în
vreun ceas, cât ne trebui s` continu`m
prin hârtoapele asfaltice, luând aminte
la zecile de pescari în[ira]i pe digurile
amenaj`rilor piscicole de la Arini[ [i de
lâng` Cehu Silvaniei pân` în Zal`u [i
de-acolo, în sus, pe voltele excelente ale
Mese[ului.

O uria[` oglind` acvatic` p`rea a re-
uni hele[teele de dincolo de Moara
Florii - intersec]ia spre B`se[ti cu lunca
inundat` a V`ii S`lajului. L`stuni zbu-
rau razant în c`utarea musculi]elor, îi
acompaniau pesc`ru[i albi [i suri; rare
fâlfâituri, lene[ adormite parc`, de barz`
[i stârci albi [i cenu[ii, t`cute plutiri pe
apele t`iate de argintiile siaje ale li[i-
]elor, haoticele evolu]ii în zbor ale gâr-
li]elor, confereau zonei aspectul de da-
nubian` lunc` sau miniatural` delt`, lao-
lalt` cu canalele de desecare pline ochi,
str`juite de compactele tufe de loz` au-
rit` de mâ]i[ori [i salcie timid înver-
zind`. Mai departe, pe versan]ii delu-
ro[i, îngustele holde, unele lutos întu-
necate, altele cu grâu, de un tonic ver-
de, plasate pe curbe de nivel sau conver-
gente spre culmi, d`deau o picturalitate
aparte zonei.

Hârtoapele, clasice [i par]ial gene-
rate de anualele alunec`ri masive de te-
ren, de la Cri[eni-Cristur [i dincolo de
culmea dealului împ`durit cu carpen,
fag [i stejar la care se ad`uga un frumos
pâlc de pini ro[ii, în Cri[eni, devenir`
inevitabile.

La 9,45 opream în culmea Mese[ului
[i dezola]i de ostilitatea atmosferic`,
punându-ne pelerinele [i rucsacii de
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tur`, am luat-o pe culmea nord-estic`
(culmea lung` a Mese[ului, cu cea mai
mare altitudine \n M`gura Priei - 998 m,
se desf`[oar` spre sud-vest), admirând,
ca [i în timp ce suiser`m serpentinele
[oselei largi ce duce spre Cluj-Napoca,
holdele verzi crude de leurd` [i cele ale
florilor albe [i ciclamen de mii de bre-

benei c`rora li se ad`ugau albastre vio-
rele (Scila bifolia).

Ne deplasam pe bimilenarul drum
roman, pe culmea Mese[ului sau u[or la
dreapta ei (sud-est), marcat` turistic cu
band` albastr`, veche, destul de precar`,
trecând pe lâng` suplele siluete dante-
late, alb-ro[ii, ale celor câteva relee
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radio, TV, antene GSM, ultimele fiind
în curs de instalare pe cel mai înalt vârf
nord-estic mese[an, 772 m.

Ajun[i aici am început s` coborâm
u[or, urm`rind marcajul turistic relativ
recent realizat, band` ro[ie, de creast`
principal`. În loc s` conteneasc`, ploaia
cre[tea în intensitate, ceea ce nu ne îm-
piedica s` admir`m p`durea matur` de
carpen, fag, frasin, paltin [i stejar, mai
rar cire[ s`lbatic, iar la poalele ei covoa-
rele florale [i de leurd`, vremelnic a-
companiate de pâlcurile delicat imacu-
la]ilor ghiocei.
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Era cumplit de frig, la limita trans-
form`rii ploi în lapovi]`. La nord-vest,
prin codrul r`rit, ne încînt` frumoasa,
de[i ce]oasa panoram` a Zal`ului cu mai
noile sale tentacule arhitectonice (car-
tierele s`racilor postrevolu]ionari) furi-
[ate spre vâlcelele [i lizierele de pini ro-
[ii ale Mese[ului.

Drumul forestier [i de acces spre
cl`direa releului din vârf se curm`, con-
tinu` îns` cu o larg` potec` ce urma ace-
la[i drum roman ce legase Alba Iulia de
Cluj-Napoca [i cetatea Moigrad.

Brena adulmec` un c`prior care o
zbughi speriat; corni]ele lui scurte [i
r`muroase purtau înc` catifelata bl`ni]`
sur întunecat`. Imediat se ivi o c`pri-
oar` ce p`[tea într-un h`]a[ de mur. O a
treia c`prioar` o zbughi în josul culmii,
câteva minute mai târziu.

Urmele unui castru roman se ivir` la
dreapta potecii. Aici, triasice gresii, ro[-
cat violacee, ne atraser` aten]ia pe lâng`
numeroasele denivel`ri [an]uri geome-
trice. Mai apoi o în`l]ime conic`, din
stânga potecii, un posibil fost turn/
punct de ap`rare roman. Un marcaj tu-
ristic recent, cruce ro[ie, suia piepti[,
dinspre nord-vest, de la tab`ra [colar`
Zal`u, confluând în drumul [i marcajul
de culme, band` ro[ie.

Coborârea noastr` continu` o bun`
bucat` de vreme pe fostul drum roman,

perfect conturat, peste care carpenii [i
fagii p`reau a-[i fi întins protector ra-
murile, creând un silvic tunel. Dac`
marnele sure caracterizau în principal
zona parcurs`, frecvent am dat peste
cuar]ite, gresii dar [i andezite intruzive
(ne explica geologul Mitic` I[tvan, cole-
gul [i ghidul nostru).

Trecuser` vreo 2 ore de la plecare;
constatând r`rirea marcajului turistic [i
urm`rind fuioarele confluânde ale pâra-
ielor vremelnice, am ie[it într-o [a cu suc-
cesiuni de sui[uri [i coborâ[uri, alungin-
du-se spre nord-est [i în final spre est.
Niciunde îns` cetatea antic` Moigrad. |n
stânga culmii, câteva [an]uri cu desen
rectangular sugerau posibile vestigii aco-
perite de paji[tea s`rac` [i arbu[ti.

O vale seac`, afund`, la stânga, do-
minat` spre nord de un vârf arid chelios
iar la nord-vest de acesta spectaculoase
stratific`ri de marne. La dreapta culmii
[i spre Depresiunea Alma[ului, conflu-
ente spre sud-est, vâlcele acaparate de
tufe de p`ducel abia înmugurit, corn ti-
mid înflorit, c`rpini[ [i stej`ri[ tân`r,
cam ceea ce a r`mas dup` defri[area co-
drilor pentru extinderea arealului de p`-
[unat, desigur [i inerentele alunec`ri de
teren spre obâr[iile V`ii Agri[ (care con-
tinu` spre est pentru a conflua Some-
[ului la Jibou).

Ajun[i aici ne contraria neivirea, du-
p` mai bine de 6 km parcur[i deja, a ves-
tigiilor romane de la Moigrad îns` spre
est, la o distan]` estimat` de noi la înc`

vre-o or` de mers (minimum 4 km), re-
marcar`m o solitar` construc]ie întune-
cat`, strategic plasat` pe o în`l]ime.

Ploua [i b`tea un vânt rece. De acum
circulam pe culmea deschis`, observând
de-o parte [i de alta a vechiului drum
roman o succesiune simetric` de biute/
l`ca[uri de tragere/ scurte tran[ee, pro-
babil din r`zboaiele mondiale. Argila cli-
soas`, intercalat` cu gresii [i conglome-
rate, ne punea probleme de deplasare.

În ea, par]ial îngropate, am remarcat
resturi de ceramic` antic`, de la olane
sau apeducte romane. Tradi]ionale stâ-
ne de-o parte [i alta apoi, suind treptat,
la stânga (nord) se ivi Moigrad-ul, alun-
git pe o vale, cu ro[iile [arpante de arde-
zie ale caselor, albul bisericii dominând
comunitatea prin seme]ie, la dreapta sa-
tului întunecata claie împ`durit` pe trei
laturi [i o uria[` carier` de andezite
intruzive spre sud-vest, M`gura Moigra-
dului. Ce p`cat c` nu aveam parte de
vizibilitate!

Suir`m pe un vârf cu desi[ de stejar
la stânga c`ruia, spre satul Moigrad, se
desf`[urau cîteva teras`ri consecutive
cliv`rilor. Construc]iile cenu[ii, estice,
dar mai ales prezen]a re]elei electrice,
ne f`cur` s` credem c` ne îndrept`m
aiurea, nu spre romanele vestigii antice
ci spre vreun sat de deal transilvan.

Abia apropiindu-ne, observând în[i-
ruirea unor panouri albe sau galbene,
speran]a miji, determinându-ne s` cre-
dem c` acolo se afla situl arheologic, f`r`
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a putea explica logic cenu[iile cons-
truc]ii gemene ce aduseser` pân` acum
cu o izolat` cas` ]`r`neasc`.

Culmea [i drumul cotir` treptat de
la nord-est spre est, ie[ir`m într-o paji[-
te înverzit`, cu o p`[une comunal` spre
sud sud-vest, fântân` [i jgheaburi din
beton, pentru ad`pat.

Noi continuar`m spre nord-est [i
imediat, dincolo de inspirat amenajatele
]arcuri înconjurate cu stâlpi [i sârm`
ghimpat`, am dat peste vestigiile fostu-
lui punct de control gr`niceresc roman,
ziduri ruinate [i un prim panou informa-
tiv. Am luat-o la dreapta, urmând dru-
mul antic [i - trecând peste un pârleaz
special amenajat - am intrat în perime-
trul unui fost templu apoi al unor foste
construc]ii civile.

Aici zidurile fuseser` reconstruite,
fixate cu mortar de ciment iar prin fa]a
lor, pe o lungime de mai bine de vreo
sut` de metri, drumul imperial fiind re-
f`cut din bolovani [i cu bilaterale rigole
pentru scurgerea apei.

Am ie[it din acest perimetru conti-
nuând spre est, dep`[ind vestigiile fos-
tei taverne, apropiate altui templu, de-
acum având la dreapta (vest sud-vest)
zidul de ap`rare, ref`cut din piatr`, al
castrului roman Porolissum/ Moigrad.

La stânga continuau vestigiile cons-
truc]iilor civile, case de locuit cu mici
magazine înspre drumul roman apoi, de-
calat mai departe, spre est, funda]iile
cl`dirilor ce ad`postiser` mai marii legi-
unilor [i cohortelor de-odinioar`. Lâng`
ele, dou` cl`diri în care locuiser`  proba-
bil arheologii reuni]i în periodice tabere

de cercetare, consistent în anul 1999.
Am luat-o la dreapta, spre cele dou`

turnuri gemene etajate, ale por]ii prin-
cipale de ap`rare [i acces în fostul castru
roman, lecturând interesa]i explica]iile
de pe panouri (în român` [i englez`).

Istoria acestor vestigii antice p`rea
s` se \ncadreze între sec. II p.Cr. [i sec.
VII d.Cr. iar castrul ar fi fost construit în
anul 102, în cele din urm` aici existând
un veritabil municipiu ce marca fronti-
era nordic` a imperiului roman, situat`
la limita Podi[ului Transilvan spre sud-
vest, Depresiunii S`lajului spre nord-
vest [i V`ii Some[ului la est.

Trecuser` 3 ore de la plecare [i dac`
pelerinele ne feriser` de ploaie, transpi-
ra]ia ne umezise hainele iar rafalele tot
mai prezente de vânt ne congelau. Ne-
am continuat vizita în castrul delimita-
bil într-un vast dreptunghi de 230 x 300
metri, trecând de la bazinul de ap`, spe-
cial tencuit cu mortar hidrofug, în care
apa era adus` periodic de c`tre solda]i,
în burdufuri, conform unei asumate cor-
voade, la alte construc]ii civile (terme,
baia roman`) apoi coborând spre sud-
vest pe drum, ajungând la cea mai joas`
construc]ie, amfiteatrul, sus]inut de
contrafor]i radiali din zid de piatr`, cu
aspect de uria[ evantai.

Am suit apoi spre poarta vestic`, for-
mat` odinioar` din simetrice turnuri eta-
jate din piatr`, azi existând doar funda-
]iile, continuând spre latura nordic` [i în-
cheindu-ne circuitul la por]ile pe unde
intraser`m, consumându-ne zgribuli]i
merindele sub podul de lemn restaurat.

De men]ionat c` nu e deloc necesar`

parcurgerea celor circa 10 km dinspre
Mese[ pân` aici, pe Dealul Pomet, ci se
poate ajunge în zona nordic` a cet`]ii
venind pe [oseaua dinspre Jibou la Moi-
grad, asfaltul ajungând aproape de isto-
ricul sit (caz în care ratezi marea parte a
drumului romanilor, panoramele, flora-
lele corole…).

La ora 13,45 am pornit pe drumul de
întoarcere, prin ploaie [i vânt înte]it,
clef`ind prin argila alunecoas`, mai apoi
prin fruzi[ul ve[ted umed al codrului, la
lizier` întâlnind un p`stor din Ortelec,
cu telefon mobil [i radio portabil ("mni
l-o dat [efu stânii, proprietaru oilor, s`
m` poat` controla"), ajutat de patru
câini, înso]ind 150 de mioare cu miei
mici, de în]`rcat [i t`iat abia prin iunie.

Galopam din greu, în fa]`, cu Ionic`
Pop, în timp ce Mitic` [i Alec veneau ceva
mai în urm`, ei neurcând la relee ci urmând
marcajul cruce ro[ie spre nord-vest, cobo-
rând direct pentru a ie[i în [oseaua de unde
aveam s`-i îmbarc`m, aproape de tab`ra
[colar` Zal`u, de pe Mese[.

Vântul vuia teribil în timp ce suiam
drumul roman prin tunelul silvic, de
parc` un veritabil fluviu aerian s-ar fi n`-
pustit s`lbatic [i devastator asupra cul-
milor împ`duritului Me[e[; nu puteam
îns` renun]a la imortalizarea ghioceilor
trecânzi, covoarelor de leurd`, brebenei
[i alb`strele.

Dac` pân`, [i apoi de la castrul ro-
man Moigrad, exceptând ciobanul, fu-
seser`m doar noi, ploaia [i dracu, apropi-
indu-ne de relee se ivir` am`râ]ii recol-
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tatori de leurd` ce urmau s` o vând` pe
câ]iva b`nu]i în pia]a z`l`uan`.

Ne-am încheiat tura la 16,30 apoi co-
borând serpentinele spre Zal`u ne-am
luat [i colegii din apropierea taberei dup`
care am ref`cut hârtoposul parcurs spre
cas` prin Cehu Silvaniei, Rodina…
ajungînd aproape de ora 19 în Baia Mare.

Iat` ce am aflat, încercând s` m` do-
cumetez din câteva surse de pe Inter-
net, cu privire la istoria cet`]ii Porolis-
sum/ Moigrad.

Porolissum/ Moigrad, cetate dacic`
lâng` care a fost ridicat un castru (pe
Dealul Pomet); era o constructie monu-
mental`, printre cele mai mari din Dacia.
Lâng` el s-a dezvoltat a[ezarea civil` care
ulterior a fost ridicat` la rang de munici-
pium, devenind capitala Daciei Porolis-
sensis. Din antica a[ezare s-au descoperit
temple, amfiteatru (ceea ce indic` o in-
tens` via]` cultural`), necropole, b`i.
Castrul roman Buciumi, un puternic
punct fortificat în sistemul defensiv al
Daciei romane, asigurând ap`rarea zonei
Porolissum. Castrul de piatr` s-a constru-
it în 114 d.Hr. [i era sediul garnizoanei
Cohors II Augusta Brittonum. Pe raza
jude]ului (S`laj) se atest` clar urme de
locuire de peste 14.000 de ani.

Dacii au l`sat numeroase urme de
locuire atât în cetatea de la Merca, pre-
cum [i \n a[ez`rile de la Moigrad, Zal`u,

{imleu-Silvaniei, C`pâlna, Boghi[, S`r-
m`[ag. |n timpul ocupa]iei romane a u-
nei mari p`r]i din Dacia, grani]a dintre
Imperiul Roman [i triburile dacilor li-
beri (inclusiv cei din nordul actualului
jude]) din nord trecea prin actualul te-
ritoriu al S`lajului, de la Valea Some-
[ului, peste culmile Mun]ilor Mese[
(unde au fost identificate peste 50 de
turnuri de supraveghere [i ap`rare) pân`
în Valea Cri[ului Repede.

Astfel, flancul de nord-vest al Im-
periului Roman \n Dacia era puternic
\nt`rit cu numeroase castre \n care sta-
]ionau legiunile romane pentru ap`rarea
grani]ei, reprezentând adev`rate basti-
oane defensive.

|n afar` de vestitul Porolissum (azi
Moigrad) au mai func]ionat [i castrele de la
Buciumi, Largiana (azi Româna[i), Opta-
tiana (azi Sutoru), Romita, Tih`u. De-a
lungul drumului imperial care lega muni-
cipiul Porolissum de Napoca s-au dezvoltat
nenum`rate a[ez`ri cu func]ii multiple.

Dup` retragerea legiunilor [i a admi-
nistratiei romane din Dacia, popula]ia
daco-roman` de pe teritoriul actual al
jude]ului S`laj a \nfruntat frecventele
valuri migratoare…

… Prima campanie roman` împotri-
va lui Decebal  începe în 25 martie 101.
… Al doilea r`zboi al lui Traian împotri-
va lui Decebal începe \n vara anului 105,
când Traian sose[te la Drobeta-Turnu

Severin. Ultima lupt` cu oastea regelui
dac are loc la Porolissum (Moigrad).

Starea mmarcajelor
din MMun]ii MMese[

- cruce ro[ie, de la tab`ra [colar` Za-
l`u spre nord nord-est, \n creasta princi-
pal`, excelent;

- band` ro[ie, dup` ce treci de relee,
spre nord-est, pân` aproape de ie[irea
din p`dure spre culmea sinuos cheal` ce
conduce la Porolissum, atâta cât` e, este
bun`/ vizibil`;

- \n creasta de nord-est a Mese[ului am
dat peste un singur triunghi ro[u, relativ
recent, dar nu [tiu de unde vine/ unde
merge, nu am descoperit continuarea;

- band` albastr`, veche, discontinu`,
din culmea Mese[ului, asfalt, la nord-
est, spre releele radio, TV, GSM; cu sau
f`r` ea, de re]inut c` se merge pe dru-
mul forestier actual (fost antic, roman);
chiar dac` are o ramifica]ie reintr` pe
culme \n apropierea cl`dirii de locuin]e
de la relee.

BBiibblliiooggrraaffiiee. Dumitru I[tvan, Ioan
Pop, Ionu] Nechita - Gr`dina Zmeilor -
revista Invita]ie \n Carpa]i, num`rul 52,
2005, pagina 59
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Vlad EEmil CCHINDEA
(Târgu Mure[)

Numele de locuri au de multe ori o via-
]` ascuns`, cu sensuri arareori pe deplin în-
]elese, implicând diverse substrate: geo-
grafic, etnografic, socio-lingvistic (chiar [i
dialectologic), economic, istoric [i nu în ul-
timul rând mistic.

Rândurile ce urmeaz` sper s` aduc`
pu]in` lumin` asupra tâlcului unor nume
de locuri [i s` arate importan]a pe care o
ocup` unele plante în via]a oamenilor de la
munte.  

TTâârrss`̀,, TTâârr[[

Cuvânt cu multiple sensuri în spa-
]iul montan: este vechea denumire a ti-
sei (Taxus baccata, imaginea 1) cât [i a
unei plante erbacee (Deschampsia cae-
spitosa); denumire generic` pentru ar-
borii deforma]i, usca]i care cresc la limi-
ta p`[unilor alpine; prin extensie, cren-
gile înfipte în p`mânt în jurul c`rora se
cl`desc c`pi]ele de fân.

Dintre aceste în]elesuri m` opresc
doar la cel asociat tisei - conifer rar, foar-
te interesant prin longevitate (exist` e-
xemplare apreciate a avea peste 3000 de
ani în Europa, întrecute doar de "matu-
salemii" americani) [i vitalitate (chiar [i
în timp ce trunchiul moare, ramurile
apropiate de p`mânt pot prinde r`d`-
cini, perpetuând astfel existen]a).

Este considerat sfânt de c`tre multe
civiliza]ii. Astfel, la vechii germani era
adorat ca o întruchipare a "copacului lu-
mii" - Yggdrasil, ce ad`postea sub ramu-
rile lui lumea oamenilor - Midgardar
(Middle-earth din mitologia reciclat` a
filmului Lord of the rings) [i a zeilor -
Asgard. Mult` vreme s-a considerat c`

frasinul ar fi reprezentarea lui Yggdrasil,
dar aceste aprecieri s-au dovedit erona-
te, copacul fiind descris în legende ca
"ve[nic verde", ceea ce nu este cazul fra-
sinului, arbore cu frunze c`z`toare.  

În trecut tisa avea larg` r`spândire
pe meleagurile carpatice, fapt reflectat
[i de frecven]a mare a toponimelor deri-
vate din "tis`" (M. Gutâi - Piatra Tisei,
Giurgeu - Valea Ti[ieu, Gurghiu - Pârâul
Tisa[, Vrancea - Muntele Tisaru, Vl`-
deasa - Muntele Tisa) [i - par]ial - din
"târ[" (Suhard - Bâtca Târ[ului, Ceahl`u
- Obcina Târ[oasa, Siriu - Vârful Târsa,
{ureanu [i Bihor - sat Târsa, C`p`]ânii -
{aua Târsei).

Istoria dispari]iei tisei de pe melea-
gurile noastre este una interesant`. Lem-
nul fiind de calitate foarte bun`, datorit`
elasticit`]ii  a fost folosit cu prec`dere în
Evul Mediu la fabricarea arcurilor de lup-
t`. Astfel, celebrele  "longbow" cu care en-
glezii i-au decimat cu atâta succes pe fran-
cezi în r`zboiul de 100 de ani erau f`cute
doar din lemn de tis`, [i chiar legendarul
arc al lui Robin Hood, era - din câte se
pare - confec]ionat din acest material.

Dup` ce au reu[it s`-[i decimeze p`du-
rile autohtone de tis` în scopuri militare,
englezii s-au v`zut nevoi]i s` recurg` la "im-
porturi". Astfel, analele ora[elor hanseatice
arat` c` "lemnul de arc" a reprezentat o mar-
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f` important` în veacurile XIV-XVI în co-
mer]ul cu Anglia, ob]inut` cu prec`dere din
p`durile poloneze [i ruse[ti cât [i de pe me-
leagurile carpatice. Iat` cum reu[e[te un
r`zboi s` fac` victime "colaterale" peste se-
cole, chiar [i departe de teatrele de lupt`!

La acest fapt s-a ad`ugat mâna ([i
securea) ciobanilor autohtoni care nu
doreau acest arbore în preajma p`[unilor
deoarece alcaloizii toxici din frunze pu-
neau în pericol via]a animalelor, care, în
lips` de altceva, mai obi[nuiau s` "ciu-
peasc`" din coronamentul verde ademe-
nitor. Studii mai recente au ar`tat c`
acest` toxicitate nu era atât de mare pe
cât se credea, în unele ]`ri "acele" de ti-
s` fiind folosite, în cantit`]i mici, ca su-
pliment de nutre] pentru animale.

În prezent, la noi, tisa mai apare
doar sporadic, iar una din ultimele p`-
duri naturale de tis` din Europa mai re-
zist` în Polonia, în regiunea Pomeraniei
(rezerva]ia Tuchola).    

DD`̀nn]]uurraa[[

Toponim cu r`spândire limitat` la
Mun]ii H`[ma[ (Muntele D`n]ura[ -

creast` calcaroas` de 1624 m altitudine, la
nord-est de Pasul Pâng`ra]i; pe unele h`r]i
este denumit` - în maghiar` - Ki[hovo[; tot
în H`[ma[, un ghid în limba maghiar`
aminte[te un Vârf D`n]ia[, de 1702 m,
între Vârfurile Telec [i H`[ma[ul Mare).

Toponimul provine de la denumirea
popular` a gen]ianei - ghin]ur`, d`n]ur`,
din]ur`. Plantele din genul Gentiana (în
special ghin]ura galben` - G. Lutea, ima-
ginea 2) prosper` pe soluri calcaroase, de
felul celor existente în H`[ma[. S-a im-
pus în toponimia local`, probabil atât da-
torit` r`spândirii prin acele locuri cât [i
pentru c` era o plant` c`utat` în trecut -
pentru con]inutul ridicat în principii a-
mare (este una dintre cele mai amare
plante al`turi de chinin`!). Rizomul era
recoltat, intrând în compozi]ia unor b`u-
turi alcoolice cu efect tonifiant, sau sub
form` de decoct în medicina popular`,
pentru tratamentul  unor afec]iuni hepa-
tice [i ca febrifug.

Legenda spune c` numele plantei pro-
vine de la regele ilir Genthios care \nainte
de a fi înfrânt de romani, pe la 68 î.e.n., a
descoperit propiet`]ile miraculoase ale
ghin]urei galbene în mun]ii din Nordul
Albaniei. |n Evul Mediu, reputa]ia de

panaceu universal a dus la exploatarea
nemiloas` a G. lutea, declarat` ast`zi mo-
nument al naturii, ea ap`rând doar izolat în
Alpi, Carpa]i [i Mun]ii Balcani.

Numeroase b`uturi din categoria "di-
gestivelor" (cum sunt de exemplu bitte-
rul Unicum - nerecomandat celor slabi de
înger! - sau anumite sorturi de Grappa
italian`) con]in [i în prezent, printre al-
tele, gen]ian`, îns` este vorba, din feri-
cire, de alte specii  mai pu]in periclitate
(G. punctata, G. purpurea).

{{uuvvaarr

Denumirea este întâlnit` în Munte-
le Mare (Vârful {ovar), Mun]ii L`pu[u-
lui (Piciorul {uvar), Mun]ii Bârg`u
(Muntele {uv`rosu), Mun]ii Suhard
(Culmea {uvir).

Exist` mai multe plante care poart`
acest nume sau unul similar [i care pot
ap`rea în zonele montane ceea ce repre-
zint` o dificultate în explicarea toponi-
melor existente. Una este [ovârvul/
[ovârful (Origanum vulgare), plant` me-
diteraneean`, bogat` în uleiuri volatile,
folosit` drept condiment [i binecunos-
cut` amatorilor de buc`t`rie italian` de-
oarece este nelipsit` din re]etele auten-
tice de pizza. Cealalt` este rogozul (ge-
nul Carex sp., dar în special C. curvula [i
C. sylvatica), plant` erbacee frecvent`
pe p`[unile montane umede iar unele
specii [i în jurul zonelor ml`[tinoase
alpine - tinoavele.

Probabil onoarea îi revine rogozului,
deoarece fiind plant` cu valoare nutri-
tiv` deosebit` pentru animalele aflate la
p`scut în zona montan` era mult c`uta-
t` de ciobani [i s-a putut impune, inclu-
siv în "onomastica" locurilor. De altfel,
în unele p`r]i, "[uvar" a ajuns s` denu-
measc` orice fân bogat în rogoz, de-
monstrând aprecierea de care se bucur`
planta. Originea cuvântului este sârbo-
croat` (de la  "suho vrh" - vârful uscat),
reflectând habitatul original al Orega-
numului în zona mediteraneean`.

LLeeuurrdd`̀

Toponime de acest tip (Leurda, La
Leurde, Leordi[) au o larg` r`spândire în
Carpa]i (Mun]ii L`pu[ului, Maramure-
[ului, C`limani, Cozia, Bihor), cele mai
reprezentative fiind, poate: Vârful Leor-
di[ - cel mai înalt din Mun]ii Aninei; satul

44

Invita]ie  îîn  CCarpa]i  -  nnr. 662,  iiulie 22006 vv ii aa ]] `̀  [[ ii   ii ss ttoorr ii ee

22   GGhhiinn]]uurr`̀,, dd`̀nn]]uurr`̀..

http://www.alpinet.org


Leordina, de pe Valea Vi[eului.
Provin de la planta Allium ursinum -

leurd` (imaginea 3), ai cioresc, ai de
p`dure; plant` erbacee înrudit` cu us-
turoiul (aiul), care î[i face sim]it` pre-
zen]a în lunile aprilie-mai prin p`durile
umbroase de la altitudini medii cu flo-
rile-i mici [i albe [i cu frunzele lanceo-
late de un verde crud, precum [i cu
mirosul (deloc discret!) de usturoi pe
care-l eman`.

În medicina popular` se bucur` de o
bun` reputa]ie fiind recomandat` în
cure depurative [i în boli gastrointesti-
nale. De altfel chiar numele speciei, "ur-
sinum", ilustreaz` credin]a popular` din
]`rile germanice cum c` animalele [i în
special ursul consum` cu predilec]ie
acest` plant` pentru a se întrema dup`
lungul repaos din timpul iernii. Are toa-
te indica]iile terapeutice ale usturoiu-
lui, în boli cardiovasculare frunzele fiind
un gustos adaos la salatele de prim`var`.

Etimologia probabil` a acestui cu-
vânt este: (a)le - lat. 'alium', urda - lat.
'ursus'? prin confuzie cu rom. 'urd`'.
Cuvântul a fost împrumutat [i în bul-
gar` ([i nu invers, cum sus]ine DEX-
ul!), fapt demonstrat de (posibila) eti-
mologie latin`; lipsa cuvântului în alte
limbi slavice, existen]a separat`, în lim-
ba bulgar`, a unui nume derivat de ge-
nul 'usturoiul ursului' ([i respectiv lipsa
lui în român`), lipsa toponimelor [i an-
troponimelor de acest tip în Bulgaria ([i
prezen]a lor masiv` în România), toate
acestea dovedesc o vechime mai mare a
termenului în limba român` fa]` de lim-
ba bulgar`. Un termen similar 'lertha',
utilizat în Albania pentru Alium trique-
tinum, plant` cu utiliz`ri similare leur-
dei, pledeaz` [i pentru o posibil` origine
daco-tracic` a acestui nume de plant`.    

HHoorr[[ttii

Numit` [i m`laiul cucului (Luzula lu-
zuloides) este o plant` erbacee (imagi-
nea 4) cu frunze liniare [i inflorescen]e
alb-verzui. Este destul de frecvent` [i s-a
impus doar în toponimica Ceahl`ului,
unde se afl` Vârful Hor[ti (1062 m), la
nord de satul Izvorul Muntelui.

CCooccooiizzaa[[

Acest toponim apare în jude]ul Har-
ghita, fiind atestat în Mun]ii Gurghiu,

Harghita, Ciuc [i \n Masivul Ciomat, în
transcriere maghiar` fiind Kakajzas.
Cuvântul este derivat din românescul
"coac`z`", preluat în forma "kakajza" în
dialectul secuiesc, unde înseamn` afin
(Vaccinus myrtillus). În consecin]`
aceste toponime indic` locurile cunos-
cute pentru afini[ul lor bogat.    

{{tteevviiee

Exemple: Lacul [i Valea {tevia în
Retezat, Vf. {tevia (1624 m) în Mun]ii
Latori]ei, Vf. {tevioara (1847 m) \n Bui-
la, Vf. {tevia (1906 m) \n Mun]ii Baiu-
lui, Vf. {tevia (1763 m) în Mun]ii {ure-
anu, Muntele {tevaru (1213 m) din
Mehedin]i, Cracul {tevia din Mun]ii
Godeanu, Dealul {teviu]a în Vl`deasa [i
multe altele.

{i în acest caz sunt mai multe plante
care au acest nume, ceea ce complic`
identificarea. Putem s` uit`m din start
de [tevia de gr`din` (Rumex patientia),
care nu prea are ce c`uta la altitudini
mari. Un alt candidat, numit popular
[tevia de munte, este Astrantia major,
care îns` este pu]in probabil s` fi l`sat
urme atât de adânci în numele locurilor,
deoarece nu se remarc` prin nimic spe-
cial (doar recent a început s` fie utili-
zat` ca plant` ornamental`).

Cea mai probabil` surs` a acestor
toponime este Rumex alpinum - [tevia
stânelor, o buruian` care se dezvolt` cu
predilec]ie pe paji[tile alpine supraex-
ploatate pastoral. În urm` p`scutului
intensiv, paji[tile alpine care [i a[a, prin
specificul climatului în care se afl` se
bucur` de o perioad` de vegeta]ie ex-
trem de scurt` [i precar` de la un an la
altul, sufer` un proces de degradare (în
termeni [tiin]ifici - ruderalizare). Cau-
zele ar fi predilec]ia pe care o au anima-
lele pentru unele specii de plante, ceea
ce r`stoarn` raportul normal de popu-
la]ii, precum [i avantajul pe care-l do-
bândesc speciile care folosesc mai bine
azotul din b`legarul l`sat de animale.
Caracteristic pentru fenomenul de ru-
deralizare este sc`derea biodiverist`]ii
(num`rul de specii de plante se reduce
la 8-10), precum [i amploarea dezvol-
t`rii unor specii indicator, f`r` valoare
economic`, necomestibile pentru ierbi-
vore, unele chiar toxice, cum sunt: Vera-
trum album - strigoaie/ steregoaie, Se-
necio vulgaris, Polygonium sp. - trosco,
[i mai ales R. alpinum - [tevia stânelor.

În concluzie, toponimica reflect`
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distribu]ia fenomenului de ruderalizare,
în special în zonele cunoscute pentru
existen]a fenomenului de exploatare
ira]ional` a p`[unilor din Carpa]ii Me-
ridionali. Alte toponime înrudite sunt
cele din familia Stegea, Steja, care sunt
mai r`spândite în Carpa]ii Orientali
(}ible[, C`limani, Giumal`u, dar apar [i
\n Mun]ii F`g`ra[ului) [i ar putea re-
prezenta o form` dialectal` pentru nu-
mele aceleea[i plante, de[i s-au propus
[i alte etimologii ("[teaz`" - piu` primi-
tiv` de fabricat postavuri).     

TTaattaarrcc`̀

Acest toponim, aparent lipsit de di-
ficult`]i, are o interesant` istorie as-
cuns`, combinând atât denumirea unui
animal cât [i a unei plante. Astfel, con-
form celor afirmate de Al. Filipa[cu, ar
putea proveni de la denumirea veche
(ast`zi p`strat` doar în Maramure[) a
coco[ului de mesteac`n (Lyrurus te-
trix). În trecut, în zonele de munte, se
cultiva intens hri[ca (plant` nepreten-
]ioas` din familia Poligonaceelor, având
semin]e comestibile... un fel de cereal`
a s`racului), care fiind adus` din est pe
meleagurile noastre se mai numea [i
"m`lai t`t`resc" (de altfel denumirile
acestei plante în alte limbi central-euro-
pene atest` aceast` etimologie).

Deoarece coco[ul de mesteac`n avea
obiceiul s` dea toamna iama prin holde,
pentru a ciuguli semin]ele, treptat a în-
ceput s` fie cunoscut sub denumirea de
"t`tar", "tatarc`" - adic` cel care se în-

frupt` din m`laiul t`t`resc (hri[c`). De
altfel distribu]ia acestui toponim urmea-
z` întocmai zonele în care alt`dat` prima
aceast` pas`re: Mun]ii Gurghiu (Tatarca,
vârf de 1689 m, pe craterul Saca), Mun]ii
C`limani (T`tarca, vârf de 1247 m, la sud
de Bistri]a Bârg`ului), Obcinele Bucovi-
nene (Bâtca T`t`rcii, vârf de 1550 m, pre-
cum [i pârâul [i satul omonim) reprezen-
tând probabil locuri cunoscute în care are
loc "b`taia" (dansul nup]ial prim`v`ratic
al acestei p`s`ri), transmise astfel prin
tradi]ie oral`.

Vremea a trecut [i arealul de r`spân-
dire al acestei p`s`ri, ce cuprindea alt`-
dat` Carpa]ii Orientali, din nord pân` în
Mun]ii Vrancei, s-a redus la nucleul din
rezerva]ia Cornu Nedeii - Ciungii B`l`-
sinii din Mun]ii Maramure[ului, cu e-
ventuale exemplare izolate în Rodnei,
Suhard sau C`limani, iar cele mai opti-
miste estim`ri vorbesc de un num`r de
200 exemplare.

Dac` pentru toponimul masculin,
provenien]a de la etnonimul "t`tar" poate
fi posibil`, pentru toponimul de gen fe-
minin aceasta apare astfel improbabil`. 

ZZâârrnn`̀

Sunt binecunoscute printre turi[ti
Curm`tura Zârnei din Mun]ii F`g`ra-
[ului, Vârful Zârnei din Mun]ii Vrancei
sau Valea Zârnei din Mun]ii Vl`deasa

(pe unde urc` un traseu la vârful omo-
nim). Chiar [i numele ora[ului Z`rne[ti
apare în primele atest`ri documentare,
din secolul XIV, sub forma de Zerne.

Aceste toponime ar putea proveni de
la numele popular al plantei Solanum
nigrum - zârn`, din familia cartofului.
Planta con]ine în totalitate un alcaloid
toxic - solanina, care este în concen-
tra]ie maxim` în fructele tinere care au
un aspect apetisant, iar acestea consu-
mate pot duce la intoxica]ii, chiar mor-
tale. Paradoxal, fructele coapte (de cu-
loare neagr` intens) sunt perfecte pen-
tru consumul uman, fiind utilizate in-
clusiv pentru gemuri [i compoturi.

Deoarece nu cre[te în zonele alpine
probabil numele a fost atribuit ini]ial
unor repere de altitudine mic` iar apoi a
fost extins la altitudini mai mari (pe
principiul în care numele unei v`i este
extins în amonte, apoi este conferit cul-
milor adiacente sau chiar vârfului); sau,
[i mai probabil` este provenien]a de la
un antroponim, astfel de nume de per-
soane fiind frecvente [i în prezent, ap`-
rând [i în hrisoavele medievale ("seli[-
tea lui Zârn`").      

VVâânnjj

De[i nu are nimic de a face cu zona
montan`, amintesc acest toponim care
provine de la o specie de ulm - Ulmus lae-
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vis, r`spândit` din lunci pân` în zona de
dealuri (imaginea 7) [i care a dat numele
unei comune mehedin]ene, Vânju Mare,
mediatizat` recent de presa avid` de sen-
za]ional deoarece are prima femeie pre-
[edint` de club de fotbal din România.

Legenda locurilor spune c` pe la
1800, în vremurile tulburi ale pustiirilor
lui Pazvant-oglu (celebrul Pasvante
chioru din zicerile tradi]ionale) [i a câr-
jaliilor de la Ada-Kaleh, falnicii vânji din
partea locului reprezentau posturi de
observa]ie ideale pentru locuitorii plaiu-
rilor mehedin]ene, dornici de a-[i feri

avutul de orice pericol venit de dincolo
de Dun`re. Din falnicele foioase de al-
t`dat` supravie]uie[te mai mult amin-
tirea, dar [i aceasta este în suferin]`. 

*
Închei cu o presupunere botanico-

istoric`: se [tie de mult c` locul de pro-
venien]` al brându[elor de prim`var`
(Crocus vernus, varietatea cunoscut`
anterior drept C. Heuffelianus, imagi-
nea 8) este în sud-estul Europei; doar în
ultimele secole a avut loc aclimatizarea
lor în alte ]`ri europene.

Se pare totu[i c` extinderea arealu-

lui acestei specii spre nordul bazinului
Carpatic (Polonia, Slovacia, Cehia) este
mult mai veche, iar una din ipotezele
avansate de autorii cehi pentru a expli-
ca acest fenomen sus]ine c` p`storii
vlahi, în cursul migra]iei lor din secolele
XV-XVI ar fi contribuit fortuit la distri-
buirea semin]elor de brându[`, care ag`-
]ate în blana oilor ar fi c`l`torit astfel
"clandestin", populând întreg lan]ul
Carpatic pân` în Moravia Oriental`.

Eu a[ veni aici cu o alt` explica]ie,
pentru care de[i nu exist` dovezi, ple-
dez cu for]a "argumentului poetic": ce
ne împiedic` s` credem c` în desagii
ciobanilor pleca]i în pribegie, între cus-
tur` [i amnar nu se aflau [i câ]iva bulbi
de brându[`, pe care ace[tia s`-i fi trans-
plantat, tocmai pentru a-[i mai ostoi do-
rul dup` locurile natale, privind catife-
latele corole violete str`pungând în fie-
care prim`var` covorul de z`pad` în sin-
gur`tatea poloninelor beskidiene? 
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text [i imagini:
Radu HHERA
(Bucure[ti)

Traseul descris \[i propune atingerea
crestei principale, Vârful Grop[oarele
(1883 m), str`b`tând s`lbatica zon` de
abrupt ce scap` din vârf spre valea omo-
nim` (vezi extras de hart` din ghidul
Ciuca[, de Maria Rodica Niculescu,
Editura Sport Turism, Bucure[ti, 1986).

Intrarea se face comod, pe drumul
forestier de pe Valea Grop[oarele, sem-
nalat de o pl`cu]` inscrip]ionat`, din [o-
seaua Cheia - Bra[ov (barier` la intrare);
urm`m drumul forestier cam 1,5 km,
pân` când acesta iese \ntr-o poian` larg`
(vizibil` [i din creasta principal` [i de
pe Piciorul Muntele Ro[u). 

Din poian` p`r`sim drumul forestier
(care continu` câ]iva kilometri spre nord)

[i \ncepem urcu[ul pe la liziera p`durii
aflat` \n dreapta noastr`. Poiana are \ncli-
na]ie medie [i constant`, urcu[ul este
continuu. Suntem mereu cu fa]a spre
abruptul Z`ganului, br`zdat de nenum`-
rate vâlcele. 

|n ultima parte a poienii ne orien-
t`m u[or stânga [i ajungem la p`dure.
Aici \ntâlnim pe un copac un marcaj
cerc alb (doar conturul, neumplut cu
alt` culoare). De la p`r`sirea drumului
forestier am f`cut pân` \n acest punct
cam 30 de minute.

Intr`m pe o potec` destul de clar` \n
p`durea prin care continu`m urcu[ul,
mediu ca \nclina]ie a pantei. Suntem
c`l`uzi]i din loc \n loc de cercul alb. 
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Dup` 20-30 minute pantei \i cre[te
\nclinarea [i p`durea \ncepe s` se r`-
reasc`. Apar bolovani m`run]i [i câteva
stânci mari. Marcajul exist` [i poteca
este [i ea conturat`. La p`strarea direc-
]iei de mers ne ajut` aici [i profilul père-
]ilor din fa]`, c`tre care ne \ndrept`m [i
pe care \i putem vedea printre copaci.

Urc`m din ce \n ce mai sus]inut, pâ-
n` când ie[im din p`dure \n zona cu gro-
hoti[, de la baza père]ilor. Marcajul dis-
pare pentru o vreme. Continu`m urcu-
[ul pân` la perete [i apoi ne orient`m pe
sub acesta, spre p`durea din dreapta.
Aici, la primii copaci, \ntâlnim o potec`
foarte bine conturat`, care ne conduce
spre est (dreapta) câ]iva metri pentru
ca apoi s` se orienteze brusc spre stân-
ga, \n urcu[ sus]inut, pe deasupra père-
]ilor pe care i-am ocolit. Deasupra noas-
tr` sunt alte abrupturi stâncoase com-
pacte, astfel \ncât pasajul are aspectul
unei brâne. Copaci doborâ]i [i trepte
stâncoase ne bareaz` calea, dar poteca e
clar conturat` [i \n final ne conduce
\ntr-un vâlcel larg. Suntem \n inima Ce-
t`]ii \n care am intrat pe calea oferit` de
brân`. Timp de mers de la ie[irea din
p`durea marcat` pân` aici,  ¾-1 or`. 

Vâlcelul \n care suntem este de for-
m` romboidal`. Père]ii se despart pe
m`sur` ce urc`m. Pentru a evita groho-
ti[urile din prima por]iune a Cet`]ii ur-
c`m pe latura din stânga, pe sub père]i,
unde apare o potec` \nso]it` de 2-3
semne de marcaj (printre ele [i o s`gea-
t` alb`, vopsit` pe stânc`). |nclinarea
cre[te [i brazii ne supun la câteva ocoli-
[uri istovitoare. Dup` 1 or` ajungem \n
cap`tul v`ii sau, dac` vre]i, \n fundul
cur]ii Cet`]ii. Père]ii de stânc` cu fe]e
\nierbate [i pâlcuri de brazi s-au \nchis.
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Deasupra noastr` se afl` o grot` mi-
c`, coco]at` pe un abrupt stâncos (ima-
ginea 2). Traseul are aici o rupere de ni-
vel, obligându-ne s` urc`m fa]a \nierba-
t` din stânga. Urcu[ul este scurt [i des-
tul de delicat, iarba l`sând loc \n ultima
por]iune stâncii friabile. Ie[im \ntr-o
muchie \nierbat`, la baza unui perete
stâncos (PS). Sub noi p`durea \mpie-
dic` privirea, \n spatele nostru valea \[i
etaleaz` mai elocvent ca oricând aspec-
tul de cetate.

Continu`m prin stânga, pe sub
peretele stâncos (PS), pe o potecu]`
greu lizibil` din cauza vegeta]iei (br`-
du]i [i arbu[ti). Aici orientarea este mai
dificil`, dar ne str`duim s` nu p`r`sim
prea mult direc]ia de mers de pân`
acum (nord-est). P`durea se r`re[te, ur-
cu[ul sus]inut se termin` cu o fa]`
abrupt`, cu iarb`. Suntem pe un mic
vârf. Valea din dreapta noastr` este im-
presionant` prin lespezile sale sp`late [i
prin adâncime. |n stânga avem alt fir de
vale, n`p`dit de vegeta]ie. Suntem la 30
de minute de [aua de la grot`.

De aici \ncepe ceea ce am numit noi
Coama Scurt` (prin asem`nare cu Coa-
ma Lung` din Piatra Craiului): un pasaj
\ngust, de 10-15 metri, o creast` aerian`
pe care o trecem direct sau o putem o-
coli prin stânga, prin zona de p`dure.
Ocolirea poate duce la pierderea direc-
]iei de mers [i nu o recomand`m.

La cap`tul Coamei Scurte o stânc`
bareaz` calea. O trecem direct (terenul
este friabil). Deasupra stâncii creasta
continu` cu un pasaj descendent, ae-
rian. |l trecem direct sau \l ocolim prin
stânga, pân` \ntr-o strung`. Suntem la
15-20 minute de la Coama Scurt`.
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Din strung`, un nou perete stâncos [i
\nalt ne bareaz` calea, sub forma unei la-
me aproape vertical` \n prima bucat`.
Opt`m pentru ocolirea lui, pe o potecu]`
de capre ce \l \ncinge pe la baz` (stânga).

Ie[im \ntr-o [a \nierbat` mai larg`, cu
versan]i mai primitori. |ncepe s` se dis-
ting` creasta principal`, aflat` destul de
aproape de noi, peste valea cu lespezi.

|naintea noastr` se desf`[oar` ulti-
mul pasaj stâncos al rutei. A[adar, din [a
urc`m direct spre obstacolul amintit, pe
iarb`, pân` la o grot` adânc` de 2-3 me-
tri (ad`post pentru capre, judecând du-
p` urme; imaginea 6). Pasajul este fria-
bil [i \l trecem direct, cu mare aten]ie.
Din strunga de dup` Coama Scurt` am
f`cut pân` aici maximum 30 de minute.

Dup` dep`[irea acestui obstacol
(stânca cu grot`) urc`m constant spre
est pe piciorul \nierbat; dep`[im un pâlc
de copaci, urm`m câteva crâmpeie de
poteci de capre, apoi panta devine do-
moal` [i, dup` 20-30 minute de la ulti-
ma grot` ajungem \n creasta principal`,
exact pe Vârful Grop[oarele, marcat cu
un stâlp metalic.  

Dându-ne posibilitatea s` explor`m
cotloanele atât de pu]in cunoscute ale
Grop[oarelor, traseul de mai sus, pres`rat
cu flori [i urme de capre negre, las` loc
curiozit`]ii fiec`ruia s` \nchipuie alte rute
care se vor dovedi sau nu practicabile.

Nu este un drum pentru iarn`, \n-
clinarea pantelor fiind favorabil` produ-
cerii avalan[elor. De asemenea este ne-
recomandat pe vreme potrivnic`, retra-
gerea din traseu fiind dificil`.
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Ovidiu
{ERBAN
(Arad)

Masivele mai pu]in umblate ofer`
imensa satisfac]ie a unui contact real cu
natura. Exceptând zonele afectate de de-
fri[`ri [i de activit`]ile pastorale, mediul
este mai curat. Lipsa marcajelor nu face
decât s` conserve [i mai bine peisajul.

Deoarece Carpa]ii de curbur` nu
sunt tocmai aproape de Arad, aveam ca
obiective câteva masive: Podu Calului,
Penteleu, Vrancei, Nemira.

BBrraa[[oovv - NNeehhooiiuu -
GGuurraa TTeegghhiiii - PPoodduu CCaalluulluuii

- BBââssccaa MMaarree

La 6,30 ajungeam \n Bra[ov. Avem
autobuz spre Nehoiu la ora 9,30 (vezi
harta zonei, extras din Romania, tourist
map, Ministerul Turismului, 1989). |na-
inte de intrarea \n Nehoiu coborâm la
pod, unde este indicatorul rutier Gura
Teghii 14 km. Nu st`m decât un sfert
de or`, apare autobuzul de la Nehoiu
pentru Varlaam. C`ldur` mare, praf, ma-
[ina scâr]âie din toate \ncheieturile. A-
jungem la amiaz` \n Gura Teghii, de un-
de \ncepe drume]ia noastr`.

Pentru a intra \n Masivul Podu Calu-
lui trecem podul din centrul localit`]ii,
intrând pe drum de c`ru]`, spre nord
nord-vest. Drumul face apoi un cot
brusc spre dreapta, apoi spre stânga.
Trecem printre case, iar pe un gard
vechi z`rim un marcaj cruce albastr`, [i
el vechi, [ters. Pân` la Poiana Teghii am
mai v`zut doar 2-3 semne. Dep`[im ca-
sele, apoi l`s`m un izvor (cu jgheab de
lemn) pe dreapta.

Trecem apoi pârâul, men]inându-ne
pe malul drept al acestuia. Se poate merge
[i pe partea stâng` a v`ii, \ns` este mai
direct pe dreapta. Treptat, peisajul devine
mai pu]in umanizat. |naint`m tot pe mar-
ginea p`durii, având râul pe dreapta. |ntâl-
nim un izvor (dou` ]evi \ntr-un cilindru de
beton). Ne apropiem de cap`tul v`ii, pan-
ta devine mai pronun]at`. Trecem printre
ienuperi [i conifere, ajungând \n larga Poia-
n` a Teghii. Dup` câteva sute de metri so-
sim \n {aua Teghii.

Imediat \n dreapta se afl` o stân`, de
unde coboar` o potec` spre Bâsca Mare.
Z`rim spre est [i piramida Penteleului,
punctat` cu z`pad`. Trecând de [a, in-
tr`m \n p`dure. Poteca este vizibil`.
Marcajul, ca [i inexistent pân` aici, de-
vine ceva mai bun. Poteca pare mai um-

blat`. |n]elegem [i de ce: num`r`m 12
observatoare de vân`toare, unele mai
vechi, altele mai noi, amplasate chiar
lâng` potec`.

Ajungem la o bifurca]ie. Exist` \nc`
o veche s`geat` indicatoare (vopsit`, nu
metalic`) care arat` direc]ia corect`, a-
dic` spre stânga. Ocolim pe la capete
afluen]ii de pe stânga ai V`ii P`ltini[u-
lui, trecând prin câteva lumini[uri. Tre-
cem prin câteva [ei (potec` larg`, vizi-
bil`). Culmea Grohoti[u r`mâne \n stân-
ga, Vf. Cop`celu \n dreapta [i ajungem
\n fa]a Vf. Podu Calului (1439 m).

Urmeaz` un urcu[ pronun]at prin
p`durea \ntunecat`. Ajungem la o poie-
ni]`, apoi poteca merge pe curb` de ni-
vel [i sose[te \ntr-o poian` mare, cu o
stân` p`r`sit` \n dreapta (PS). Ne d`m
seama c` am trecut de Vf. Podu Calului
a[a c` ne \ntoarcem din nou la poieni]`
[i urc`m prin p`dure, pe vârf. Harta din
ghidul Mun]ilor Buz`u (colec]ia Mun]ii
No[tri, num`rul 13, 1977, autori Grigore
Posea, Mihai Ielenicz) ne arat` eronat
c` vârful este pe potec`.

Pân` sus \ntâlnim doar p`dure. O po-
ieni]` minuscul` este chiar pe vârf. Nu se
vede decât Penteleul, spre alte z`ri pu-
tem privi doar dac` urc`m \n copaci! Nici
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Penteleul nu \l vedem acum foarte bine,
din cauza plafonului jos al norilor. Cobo-
râm apoi la potec` [i la poiana cu stâna
(PS). Pierdem aici aproape o or`, c`utând
traseul spre Bâsca Mare, marcat teoretic
cu band` ro[ie. Chiar g`sim un semn foar-
te vechi, amplasat pe un copac, \ns` gre-

[it. O veche s`geat` metalic` ruginit` se
mai afl` \nc` pe gardul stânei [i arat`
direc]ia bun`.

Neg`sind nici un fel de potec`, ho-
t`râm s` coborâm direct pe Valea Calu-
lui, spre nord nord-est. Nu este u[or s`
mergi pe lâng` o ap` care se adânce[te

11   UUrrccuu[[uull sspprree PPoodduu CCaalluulluuii 
((jjooss,, llooccaalliittaatteeaa GGuurraa TTeegghhiiii))..

foto: Ianina Borla
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foarte mult; dup` 10 minute d`m de
banda ro[ie, abia vizibil` pe un copac.
Bucurie mare, curmat` \ns` de intrarea
pe un drum forestier atacat de eroziune.
Noroi mult, \naintare greoaie. Cer
plumburiu, sobru. Drumul forestier de-
vine ceva mai uscat. Pe dreapta \ntâlnim
o stân` pr`bu[it`, situat` \ntr-o poian`
(\ntre drum [i râu). Hot`râm s` \nnop-
t`m aici, a[a c` mont`m corturile lâng`
râu, bucurându-ne de lini[tea unei seri
cu nesfâr[ite triluri de p`s`ri.

A doua zi, tot sub cer plumburiu, ne
continu`m coborârea pe drumul foresti-
er, spre Bâsca Mare. Ajungem la o rami-
fica]ie de drumuri: o lu`m spre dreapta.
Peste 1¼ ore ajungem la Bâsca Mare, pe
malul ei drept.

BBââssccaa MMaarree - VVff.. PPeenntteelleeuu

La mic` distan]` trecem podul, având
\n stânga cantonul Cernatul. Dup` pod,
forestierul se ramific`: \n stânga urc` dru-
mul spre cantonul Pitulatul; spre dreapta,
dup` câteva sute de metri, ajungem la po-
dul peste Pârâul Cernatul. De aici, spre
stânga, se desprinde drumul forestier care

\nso]e[te Valea Cernatu (pe el urc` banda
ro[ie, spre Vf. Penteleu).

Avem apoi \n fa]` o ultim` ramifica-
]ie de drumuri forestiere. Spre dreapta
drumul coboar` spre Bâsca Mare, pe ca-
re o traverseaz` peste un pod; noi conti-
nu`m pe drumul din stânga (Districtul
Forestier Viforâta). Parcurgem distan]a
dintre Pâraiele Cernatul [i Milea. Dup`
un kilometru ajungem la un pod. |l tre-
cem [i ajungem pe stânga apei. Dup`
pod, la vreo 3-400 metri se face un drum
spre dreapta. Noi urm`m Valea Milea [i
d`m iar`[i de un pod; trecem pe dreap-
ta v`ii. Ne \ndep`rt`m pu]in de vale,
drumul continu` printr-un sector de p`-
dure cu brazi, foarte frumoas`. Imen[i
nori [i-au f`cut loc pe cer, de[i e \nc` di-
minea]`; suntem \n mai, lun` caracteri-
zat` de instabilitate meteo pronun]at`,
a[a c` aversele nu \ntârzie s` apar`.

Ne apropiem de rezerva]ia forestier`
Milea - Viforâta [i trecem din nou apa,
tot mai mic`, pe un pode]. Ajungem la
ultima trecere peste Pârâul Milea, la
confluen]a cu Pârâul Piciorul Caprei.
Dup` hart` (Penteleu, de Mihai Iele-
nicz [i Mircea Muscalu, Editura pentru
Turism, Bucure[ti, 1991), triunghiul al-

bastru pe care am venit ar fi trebuit s`
mearg` mai departe spre sud-est, prin
{aua Paltinul [i Vf. Piciorul Caprei, la
Penteleu. Nu am v`zut \ns` nici urm`
de potec`.

Noi trecem podul, \ndreptându-ne di-
rect spre nord. Drumul descrie mai multe
curbe spre dreapta [i stânga, men]inând
direc]ia general` spre nord. Surpriz`: pe
un copac g`sim marcajul triunghi albas-
tru, \n apropiere de fostul canton Fundul
Milei. |n poiana fostului canton ploaia
mai contene[te, permi]ându-ne s` vedem
chiar cupola Penteleului.

Conform h`r]ii, trebuia s` existe un
drum forestier care urc` pân` la liziera
p`durii, prelungindu-se apoi cu o potec`
pân` la golul Micl`u[. Nu am mai g`sit
\ns` pe lâng` ap` nici un drum. Spre
dreapta (est), din poian` se contureaz`
o potec`. Urc`m destul de accentuat,
apoi c`rarea se \ndreapt` spre nord, pan-
ta domolindu-se.

|naint`m pe curb` de nivel, dup`
care urmeaz` o coborâre puternic`. |ntr-
o zon` ml`[tinoas` poteca se pierde.

33   ||nn zzoonnaa VVff.. PPoorrccuull,, iimmeeddiiaatt llaa nnoorrdd
ddee PPeenntteelleeuu..

foto: Ianina Borla
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Urmeaz` clipe dificile; \naint`m prin
vegeta]ia deas`, \ncercând s` men]inem
direc]ia nord, pe curb` de nivel. Avem
noroc [i reg`sim poteca firav`. Trecem
destul de greu de un grohoti[. Bolovanii
sunt foarte aluneco[i.

Reintr`m \n p`dure [i ajungem la o
ramifica]ie de poteci. Ploaia puternic`
ne \mpiedic` s` scoatem harta; o lu`m
pe poteca din dreapta (bifurca]ia nu era
trecut` pe hart`). Poteca se men]ine pe
direc]ia pe care trebuia s` \naint`m,
nord nord-est, a[a c` avem ceva speran-
]e. Dar intr`m \ntr-o poian` [i adio po-
tec`! Plafonul norilor \ncepe s` coboare,

liniile culmilor \ncep s` se estompeze,
chiar brazii care m`rginesc poiana "dis-
par" \ncet. Urc`m mai departe prin
dreapta poienii, pe urme de animale,
p`strând direc]ia. Busola a fost de ne-
pre]uit \n acele clipe.

Apar ienuperii, r`sufl`m u[ura]i. P`-
durea se termin`, iar noi urc`m pe lâng`
un pârâu, pe o pant` de 50-60 de grade.
Petele de z`pad` umed` ne \mpiedic`.
Cu eforturi mari ajungem la gol; vizibili-
tate foarte slab`, dar ploaia s-a oprit.
Penteleul trebuie s` fie undeva \n nord-
vest, a[a c` men]inem aceast` direc]ie.

Urc`m din greu prin iarba ud`, apoi
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ajungem la un mic platou. |naint`m prin
cea]`, pân` la o [a. Auzim l`tratul unor
câini; sper`m s` fie la sta]ia meteo [i nu
la stâna Viforâta! Din [a mergem pe cur-
b` de nivel, spre vest, \ns` hot`râm s` o
lu`m spre nord, c`ci eram chiar sub un
vârf \nalt, care s-a dovedit a fi Penteleul!
Pe vârf se afl` o born`, cu marcajul de
creast` (vechi) [i o cruce tot din beton,
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de mici dimensiuni.

VVff.. PPeenntteelleeuu - VVff.. FFaagguull AAllbb

Dup` o jum`tate de or` z`rile se des-
chid, permi]ându-ne s` vedem sta]ia me-
teo, la doi pa[i, dar [i creasta masivului.
Plec`m mai departe, spre nord. Coborâm
\ntr-o [a, dup` care dep`[im, prin stânga,
un vârf mai mic. {i tot pe stânga, jos, se
vede stâna Veghiu. Urmeaz` o [a cu foarte
mult ienup`r, iar dep`[irea vârfului se face
prin dreapta (est).

Vin iar`[i clipe grele, c`ci z`pada e
mare, umed`, r`mas` exact pe poteca de
culme. A[a c` ne abatem destul de mult
spre vest, \ncercând s` ocolim z`pada.
Revenim apoi \n traseu, iar \n apropiere
de Vf. Porcu \ntâlnim pe o por]iune
mare foarte mul]i arbori usca]i, c`zu]i
exact pe potec`.

|n continuare poteca se strecoar` pe
fa]a estic` a Vf. Pietrele Arse. Ie[im apoi
din p`dure, ajungând \n [aua cu troi]` din
fa]a Vf. Crucea Fetei (1677 m). Ocolim
vârful prin stânga, la limita p`[une - p`-
dure. Din [aua din fa]a Vf. Balabanul po-
teca se orienteaz` pe cealalt` parte a cul-
mii; trecem chiar pe sub Vf. Balabanul.

Sosim \ntr-o alt` [a, cu o troi]` ve-
che, metalic`. |n continuare l`s`m Vf.
Curuiul (1608 m) mult \n stânga, mer-
gând pe curb` de nivel pân` ajungem
deasupra stânei B`lescu. Apar por]iuni
de cer neverosimil de albastre. Se apro-
pie seara. Arunc`m o privire spre interi-

orul stânei B`lescu; nici o [ans` s` dor-
mim \n ea, este semidistrus`, nu are u[`
sau vreun geam.

Mergem apoi pân` la stâna B`lescu-
]u. Efortul a meritat, venind pân` aici
nu mai trebuie s` mont`m corturile. Am
dormit foarte bine, de[i s-au auzit multe
zgomote \n noapte.

Vineri, 19 mai, \n sfâr[it cer senin!
Plec`m pân` la stâna B`lescu. Din {aua
B`lescu mergem spre nord-vest, dep`-
[ind vârful cu acela[i nume. Printre cren-
gile br`du]ilor z`rim z`pezile din Bucegi
[i Ciuca[. Z`pad` \ntâlnim [i noi, \n po-
tec`. Ie[im \ntr-o mic` poieni]`, apoi tra-
vers`m o scurt` por]iune de p`dure. A-
jungem \n zona larg` Urzic`rie, unde am
\ntâmpinat cele mai mari probleme de
orientare de pe \ntreg traseul.

Informa]iile de pe spatele h`r]ii (Pen-
teleu, de Mihai Ielenicz, Mircea Muscalu)
nu puteau s` ne ajute prea mult. Troi]a
men]ionat` acolo nu mai exist`. Este
foarte mult ienup`r. Poteca merge chiar la
limita p`dure - p`[une. |n stânga se vede
stâna T`m`[oiul. Nu g`sim intrarea \n p`-
dure, pentru a putea \nainta mai departe
spre nord. Chiar lâng` Vf. Urzic`rie (1602
m), banda de p`dure este ceva mai \ngus-
t`, \ns` e o defri[are acolo, nu vedem cul-
mea mai departe spre Fagul Alb (1407 m),
ci doar vasta deschidere spre est, c`tre Va-
lea Bâsca Mic`, iar peste ea, Mun]ii Vran-
cei, cu L`c`u]i, Goru [i Zboina Frumoas`
\n primul plan.

Mergem pe potec`, \ns` ea se stre-
coar` tot la 2-3 metri sub p`dure, deviind

spre vest. |n stânga, spre sud sud-vest,
avem o extraordinar` perspectiv` spre Si-
riu, Ciuca[ [i Bucegi. Ajungem deasupra
stânei T`m`[oiu [i chiar trecem de ea,
deviind \n continuare spre vest. Poteca
intr`, \n sfâr[it, brusc \n p`dure, f`când
un cot spre dreapta, \ns` iese tot a[a de
rapid, f`când un cot de data asta spre
stânga [i coboar` \ntr-o mic` [a.

Noi am gre[it \n continuare, ab`tân-
du-ne mult prea mult spre vest [i am re-
venit \n aceast` [a dup` trei ore. Din [a,
spre dreapta, \ncepe un drum forestier.
Ne angaj`m pe el [i imediat trecem peste
dou` pâraie. L`s`m [i drumul [i urc`m
spre dreapta, direct c`tre culme. Nu este
\ns` nici aceasta creasta principal`! Noroc
c` p`durea rar` ne permite s` mergem
exclusiv pe direc]ie, f`r` nici un fel de
c`rare. De fapt, vedem poteci peste tot!
Pare c` nu mai ie[im nic`ieri, de[i mer-
gem dup` busol`, direct spre nord.

Ne hot`râm: coborâm la Bâsca Mic`
[i ajungem pe vale la Pasul Delu[or. A[a
c` facem 90 de grade spre dreapta (est);
coborând, ajungem la o vale (probabil
Ierunca) cu drum forestier larg! Din a-
cesta se desprinde imediat un drum de
c`ru]`, pe care ne angaj`m [i care ne
conduce exact \n golul Vf. Fagul Alb, \n
doar câteva minute. Mai g`sim [i o ban-
d` ro[ie, foarte veche. De aici orientarea
devine extrem de u[oar`.
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VVff.. FFaagguull AAllbb
- ccaannttoonnuull BBeenneeddiicctt

Din Vf. Fagul Alb coborâm, pe partea
stâng`, printre ienuperi, l`sând \n
dreapta p`durea, pân` la {aua Fagul Alb,
care se vede mai jos. Minunat` poian` la
acest \nceput de mai; aici prim`vara a-
bia \ncepe. Vârfurile Goru [i L`c`u]i
sunt tot mai aproape.

Din [a urc`m spre Vf. Fagul Oii. A-
jungem la o stân`. Ciobanii ne spun c`
se nume[te tot Fagul Alb; ei nu [tiu nici
de [aua, nici de Vf. Hergheliei (1413
m). Cu amabilitate, ne-au servit cu jin-
ti]` cald`.

Din aceast` poian` se ramific` dru-
muri spre Bâsca Mare cât [i spre Bâsca
Mic`. Trecem pe lâng` o a doua stân` (o
l`s`m \n stânga) [i intr`m pe poteca lar-
g` ce se orienteaz` spre nord-vest. Sunt
[i vreo cinci semne noi (band` ro[ie).
De aici [i pân` la {aua Hergheliei mer-
gem ca pe o alee dintr-un parc, poteca
men]inându-se spre nord-vest.

Din dreapta vine un drum forestier
care se men]ine paralel cu poteca noas-
tr`, larg, ceva mai jos. Aproape de Vf. Vâ-
n`torul (1403 m), poteca schimb` di-
rec]ia spre nord, ajungând \n {aua Her-
gheliei. Din [a urc`m spre nord [i sun-
tem \n fa]a unei ramifica]ii importante:
o lu`m spre dreapta [i dup` câ]iva metri
d`m de o b`ncu]`; apoi intr`m \ntr-o

poian` larg`. |n partea sud-estic` a po-
ienii \ntâlnim stâna Herghelia. Tot \n
poian` este [i o cruce.

C`ut`m coborârea spre Pasul Delu-
[or. Nu o g`sim, dup` vreo jum`tate de
or` de c`ut`ri. |n schimb, pe o prelun-
gire a poienii, spre nord, d`m de o po-
tec`, largit` mult ulterior, pe care cobo-
râm. Direc]ia nord-est este tot mai cla-
r`, a[a c` e limpede [i pentru noi c` vom
ajunge la cantonul Benedict/ Benedec,
nu la Delusor. Splendid locul \n care es-
te a[ezat cantonul. Aici ne oprim, c`ci
nu putem trece Bâsca Mic` ; din fostul
pod au r`mas doar pilonii din beton.

ccaannttoonnuull BBeenneeddiicctt
- VVff.. GGoorruu

|n cea de a patra zi suntem foarte
matinali, c`ci doream s` urc`m \n Mun-
]ii Vrancei. Strângem corturile [i ne de-
plas`m pe malul drept al râului, ajun-
gând la un pod din beton peste care tre-
ce drumul forestier spre Delu[or. Tre-
cem Bâsca Mic` pe malul ei stâng. Mer-
gem spre est (râul curge spre vest pe a-
ceast` por]iune!), pân` la confluen]a cu
Pârâul Giurgiului, \nso]it [i el de un
drum forestier.

Trecem podul [i continu`m pe fo-
restierul care \nso]e[te fidel Bâsca Mic`
spre nord. Dup` aproximativ 2 kilometri
de la confluen]a cu Giurgiul se des-

prinde o potec` spre stânga, ce duce
probabil la culmea ce leag` Pasul Delu-
[or de Vf. L`c`u]i. {i aici este un pode]
de lemn peste Bâsca Mic`, iar la câ]iva
metri \n amonte, pilonii din beton care
au mai r`mas dintr-un pod.

Continu`m pe aceast` vale frumoa-
s`, desfigurat` \ns` de defri[`ri. Trecem
un pod, având de-acum râul pe partea
dreapt`. Dup` aproximativ un kilome-
tru ajungem la un pode] peste un aflu-
ent din stânga. Aici este un vagonet de
moc`ni]`, cu [in` cu tot, pe un soclu de
beton; un mic muzeu. Moc`ni]a a fost
desfiin]at`, ca \n multe alte zone.

Pe partea stâng`, \n sensul nostru de
mers, se afl` un s`la[. Tot din stânga vi-
ne Valea M`ni[ca, \nso]it` de un drum
forestier larg. Exist` [i un canton, chiar
lâng` drum.

Dup` un kilometru [i jum`tate vom a-
junge la o b`ncu]`; Bâsca Mic` prime[te
afluen]i atât din stânga cât [i din dreapta.
Dac` vremea este bun`, se vede Vf. Goru.
|n acest loc p`r`sim Valea Bâsca Mic` (ve-
zi Mun]ii Vrancei, de Florin Roman, co-
lec]ia Mun]ii No[tri, nr. 47, Editura
Sport-Turism, Bucure[ti, 1989).

Trecem apa, \ns` constat`m c` din
dreapta mai vine un pârâia[, pe lâng`
care se insinueaz` un drum. Noi urc`m
pe drumul de tractor de culme, care se
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vede de la b`ncu]` c` intr` \n p`dure.
Dar drumul forestier se intersecteaz` cu
un altul, ce vine din stânga. Nu ne aba-
tem de la drumul nostru, care \ns` ne
tr`deaz`; ne duce pân` la o defri[are u-
rât`, unde se termin`.

Nu ne mai r`mâne decât urcu[ul pe
direc]ie, din nou. P`durea este permisi-
v` [i dup` 30 de minute vedem pe un
copac marcajul cruce albastr` ce leag`
Vârfurile Goru [i L`c`u]i (vezi [i artico-
lul despre Mun]ii Vrancei, de {tefan
Ciurescu [i Nicolae Damian, \nso]it de
hart` [i fotografii, din revista Mun]ii
Carpa]i, nr. 31, 2001, Bucure[ti). O
lu`m spre sud-est, dep`[ind {aua Goru
(1486 m). Trecem de o poieni]`, apoi
este iar p`dure; sosim la stânele din
Goru, situate \ntr-o poian` larg`.

Cre[tetul rotund al Vârfului Goru
(1785 m) apare \n fa]a noastr`, \n stân-
ga (vezi [i harta Mun]ii Vrancei, de Flo-
rin Roman, Editura Abeona, Bucure[ti).
Spre el ne \ndrept`m; dup` jum`tate de
or` de la stân` p`r`sim marcajul [i \nce-
pem urcu[ul pronun]at spre vârf.

De la limita p`durii mergem doar prin-
tre ienuperi [i afini. Urcu[ul greoi ne este
r`spl`tit de splendida panoram` de pe vârf.
Distingem, departe spre sud, Vf. Penteleu;
spre vest, Vârful [i sta]ia meteo L`c`u]i; es-
te extraordinar` panorama Mun]ilor Vran-
cei, care se prezint` sub forma unor masive
izolate - Coza, Zboina Frumoas`, Pietrosu,
fragmentate de v`i impresionante: Z`bala,
N`ruja, Ti[i]a, Putna, amintindu-ne de
Mun]ii Maramure[ului, care apar tot sub
forma unor masive izolate - Pop Ivan, Far-
c`u, Pietrosul Bard`ului, Toroiaga. Pe Mun-
tele Mani[ca defri[area este aproape de
creast`.

VVff.. GGoorruu - CCoommaanndd`̀uu
- CCoovvaassnnaa

De pe cel mai \nalt pisc al Vrancei
coborâm exact pe unde am venit, pân`
la {aua Goru. De aici ne \ndrept`m spre
Vf. L`c`u]i, pe potec` larg`.

Ie[im \ntr-o poian` cu brazi; apoi, pe
marginea p`durii, drumul se abate pu]in
spre sud, dup` care merge spre nord
nord-vest, pân` la sta]ia meteo (minu-
nat amplasat`) [i Vf. L`c`u]i. Vârful Go-
ru apare impun`tor spre sud-est.

Urmeaz` coborârea spre Comand`u,
pe punct albastru, nesperat de bun (pâ-
n` la cantonul Olves). Drum de tractor
pe toat` lungimea. Necesit` aten]ie la
circa un kilometru [i jum`tate de la ple-
carea de pe L`c`u]i, unde se desparte
traseul spre Pasul Delu[or (se vede pe
un copac, de altfel, banda ro[ie). Spre
dreapta este un alt drum forestier.

|n continuare drumul trece atât prin
rari[ti cât [i prin p`duri de molid, pen-
tru ca \nainte de a ajunge la cantonul
Olves s` coboare printr-o superb` poia-
n` (la intrare este o stân`). Nuan]ele de
verde ne fac s` ne sim]im [i noi mai
proaspe]i: verdele ierbii, verdele crud al
frunzuli]elor foioaselor, verdele perpe-
tuu al coniferelor.

Ajungem la cantonul Olves, situat la
confluen]a a dou` pâraie ce formeaz` Bâs-
ca Mare. De aici urm`m drumul forestier
larg, pe lâng` aceast` frumoas` vale car-
patic`. Poieni, p`duri, iar poieni se succed
\n lini[tea dup`-amiezii de mai. |ncepem
s` ne apropiem iar de civiliza]ie: un pod,
o conduct` peste râu, ni[te case, apoi vile,
frumoase, din lemn. 

Ajungem la o bifurca]ie, cu indica-

toare rutiere: spre Gura Teghii [i spre
Benedek. Suntem \ntr-o zon` destul de
circulat`; primul camion ne [i ia. |nghi-
]im mult praf pân` \n Covasna. Din loc
\n loc apar [inele fostei moc`ni]e, \ngro-
pate acum sub drumul forestier. Panta
drumului este foarte accentuat`. Ne
d`m jos din camion \n dreptul campin-
gului Valea Zânelor, situat chiar la in-
trarea \n localitate.

Vremea s-a stricat a[a c` am renun-
]at s` mai urc`m \n Nemira. Din Covas-
na pleac` microbuze spre Sfântu Gheor-
ghe; de acolo, microbuz sau tren pân` la
Bra[ov.

TTiimmppiiii ddee ppaarrccuurrggeerree

Gura Teghii - Poiana Teghii, 2 ore;
Poiana Teghii - Vf. Podu Calului, 2 ore;
Vf. Podu Calului - canton Cernatul, 2¼
ore; canton Cernatul - Valea Milea -  re-
zerva]ie - Vf. Penteleu, 6 ore; Vf. Pen-
teleu - stâna B`lescu]u, 4½ ore; stâna
B`lescu]u - canton Benedek, 7½ ore;
canton Benedek - Valea Bâsca Mic` -
{aua Goru - Vf. Goru, 5 ore;  Vf. Goru -
Vf. L`c`u]i, 2 ore; Vf. L`c`u]i - canton
Olves, 2 ore; canton Olves - Comand`u
1½ ore.

Trei masive frumoase, pitore[ti, foar-
te pu]in umblate. Nu am \ntâlnit nici
un turist. Marcajele sunt foarte slabe,
\ns` chiar [i a[a ne-au ajutat \n unele
situa]ii. Defris`ri mari \n Vrancei, \n zo-
na Mani[ca.
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text [i fotografii:
Petru LLucian GGOJA

(Baia Mare)

9 aprilie 2006, cu Mitic` I[tvan, Ioan
Pop, Timur Chi[, Tony Minghira[. 63 de
kilometri facem din Baia Mare pân` la lo-
cul întâlnirii cu Timur Chi[, în Vadu Izei,
pe la 9,45 diminea]a (extras de hart` din
Jude]ul Maramure[, OJT Maramure[).

De aici, continuând spre Sighetu
Marma]iei, trecând podul cu arce de o-
]el de peste Iza, am luat-o la dreapta
(aproximativ 5 km) în amontele malului
geografic drept al Izei, admirând o insu-
l` de pe cursul acesteia, cu o lungime de
mai bine de 500 m [i lat`, poate, pân` la
200 m, tr`dând culturile de porumb ale
verii precedente.

Un mal frumos stratificat la stânga,
marne, ne spuse geologul Mitic` I[tvan.
Ceva mai sus am admirat pitoreasca îm-
preunare a Râului Mara, venit din dreapta,
cu Iza, tumultuoas` dar cu ape limpezi,
aproape verzi smarald, dinspre est. Maluri
str`juite de uria[e s`lcii [i arini înc`rca]i de
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mâ]i[ori violacei. Continu`m, la dreapta se
interpune o culme împ`durit` cu foioase [i
molid ce ne desparte de Valea Izei.

De-acum avans`m în amontele
malului drept al V`ii Stejarului [i lu`m
aminte la gospod`riile a[ez`rii cu acela[i
nume (imaginea 1), grupate în mici nu-
clee, unele pitore[ti, coco]ate pe diferi-
te niveluri, spre culmile ce închid parc`
un amplu amfiteatru. Ne atrag aten]ia [i
por]ile maramure[ene d`ltuite-n stejar,
nu prea vechi, de regul` de 25, cel mult
35 de ani.

Oprim în dreptul unei foste cariere de
piatr` (imaginea 2) iar Mitic` ne spune c`
suntem în fa]a unor tufuri vulcanice cu in-
cluzii de bile rotunde, uneori ovoidale,
perfect [lefuite, reprezentâd efectul unor
condens`ri în jurul unor nuclee vegetale
multimilenare (imaginile 3-7).

Trecem prin vad Valea Stejarului, nu
mai lat` de 1,5-2,5 m, afund` de pân` la
vreo jum`tate de metru, admirând stra-
tific`rile de tufuri, suind la peretele o-
cru ruginiu, pe alocuri sur violaceu, cu
bile sau ou` de piatr`, unele cât cele de
g`in`, altele ca de stru], uneori sec]io-
nate perfect în dou`, l`sând vederii con-
centrarea în straturi iar central, un rest
vegetal (imaginea 7), sursa generatoare
a acestei ciud`]enii geologice. Peretele

are în`l]ime de mai bine de 40 metri,
cre[tetul lui e acoperit de tufi[uri, dez-
ghe]ul dislocând pietre ce sar sprin]are
spre noi, pocnindu-ne sec, determinân-
du-ne s` ne retragem precau]i.

Revenim la drum, continuând în a-
montele v`ii, dar la un prim sui[ în ram-
p`, acolo unde spre sud se contureaz` un
vâcel afluind în malul stâng al V`ii Ste-
jarului, coborâm pentru a da de o fântâ-
ni]` cu borviz sulfuros, tr`dat de recente
depuneri alb sure. Tufuri vulcanice strati-
ficate frumos au deasupra lor sol arid, a-
coperit cu frunzi[ uscat prin care au pe-
netrat spre soare corolele sutelor de al-
b`strele (imaginea 8) al`turi de ciclamen
c`lug`ri [i delicate primule galben pal.
Suntem la apa puturoas` de la L`pu[na,
toponim aflat de la un localnic.

Un alt borviz sulfuros se afl` în Valea
Stejarului, urmând s`-l vedem [i gust`m
alt`dat`. O codobatur` aurie ne fascinea-
z` cu pendul`rile-i specifice. Revenim la
drum continuând spre centrul comunit`-
]ii, aproape de [coal` [i o r`stignire nou`
(imaginea 9), d`ltuit`-n lemn de me[terul
P`tru Godja, poreclit Pup`z`.

Ne surprinde nepl`cut teribila polu-
are menajer` a v`ii ce [erpuie[te de-a lun-
gul satului; mizerii de tot felul au r`mas
ag`]ate în vegeta]ia malurilor spurcând

pitorescul a[ez`rii. Trecem peste un po-
de] de beton, suind spre noua biseric` din
lemn (imaginea 10), din p`cate acoperit`
cu tabl`, din care, din mici difuzoare, se
aud glasurile nazale ale preotului [i dia-
cului, îngânate de enoria[ii veni]i la sfân-
ta Liturghie. Unii s`teni, mai ales femei
[i coconi frumu[ei, stau dinaintea biseri-
cii, al]ii la soare, pe o banc` lung` din par-
tea sudic` a bisericii. Înainte de toate,
biserica pare a fi un spa]iu destinat întâl-
nirii, comunic`rii.

Travers`m ]intirimul [i tiemetieul
împânzit de cruci (imaginea 11), multe
din ]eav` neagr`, altele frumoase, pur-
tând minu]ios d`ltuite în lemn date,
nume, dar [i un fel de pomelnic.

La câteva zeci de metri mai spre
sud, într-un pâlc de pruni (imaginea
12), ne atrage aten]ia vechea biseric` de
lemn, patinat` de vremi, îmbinat` din
trainice lobe de stejar, cu [arpant` de
drani]` [i o scund` turl`, diferit` de
suli]ele tradi]ionale al bisericilor mara-
mure[ene. Mici ferestre ferecate, fieca-
re de alt` form`, sunt dispuse pe flan-
curi [i la cap`tul estic. În t`rna]ul (tin-
da) bisericii trei coli dactilografiate în
englez`, francez` [i român` ne pun în
cuno[tin]` de cauz` asupra istoriei aces-
tui monument. Construit` în 1630,
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prima dat` restaurat` în 1830, cu picturi
interioare specifice Comnenilor, tâm-
pl`ria lucrat` de celebrul me[ter dul-
gher Muntean. O nou` restaurare s-ar
impune de urgen]` fiindc` cel pu]in [ar-
panta nu arat` deloc bine.

O veveri]` sprin]ar` se ca]`r`-n ste-
jarul de-al`turi apoi ne prive[te curioas`

de pe un ram. {orecari pestri]i suri plu-
tesc în înalturi profitând de termicele
iscate de soarele tinzând spre amiaz`zi.

Privind spre nord-vest vedem Dl. U-
soi (posibil derivat din Ursoi), în conti-
nuare Vf. S`rata [i apoi, la obâr[ia V`ii
S`rata, Vf. Soli[tea. De cealalt` parte a
culmii e Rona de Jos [i slatinile sale.
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Nici Co[tiui-ul, situat la est, renumit
pentru ocnele de sare [i me[terii dul-
gheri, confec]ioneri de butoaie de stejar,
nu e departe.

Oprim în fa]a monumentalei por]i a
me[terului P`tru Godja Pup`z`, nou`, im-
presionant`, cu un frumos basorelief dea-
supra porti]ei de acces, autoportretul hâ-
trului ajuns la 72 de prim`veri, cu neagr`
c`ciul` de astrahan [mechere[te tras` pe-
o sprâncean`, cu dacice plete rebele [i o
haiduceasc` musta]` r`sucit`.

Câ]iva s`teni ne privesc curio[i în
timp ce ne lu`m rucsacii, apoi ne dau u-
tile rela]ii privind accesul spre Dl. Hur-
goi, ]inta noastr` urm`toare. Suim pe o
uli]` îngust`, un [leau clisos argilos, cu
frânturi de marne, pentru c`ru]e, tre-
când printre tinere livezi de pruni, ie-
[ind în fâna]a punctat` cu albastre bu-
che]ele de topora[i, continuând pe o fa-
]` însorit`, spre o rari[te de salcâmi.

Aurii mâ]i[ori de loz` sunt curta]i de
albine [i alte gâze iubitoare de polen [i
nectar. La sud, în spatele nostru, dinco-
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lo de Valea Stejarului, se înal]` Dl. M`-
gura, la est de el Dl. Cet`]uii [i apoi,
peste valea ce înconjoar` ca un [an] de
ap`rare cetatea dacic` [i pe cea medie-
val`, un picior suie spre culmea vestic` a
Dl. Custura. L`s`m în vâlcelele din
dreapta [i stânga gospod`rii solitare, ca-
se de v`rat, ceva mai sus dou` saivane [i
o gospod`rie munteneasc` mai mare,
str`juit` de patru molizi.

În fa]a noastr`, spre nord, defri[at
relativ recent [i apoi plantat cu zad`, e
Dl. Hurgoi, cu dou` vârfuri diferite ca
în`l]ime. Unul estic, stâncos [i împ`-
durit, ]inta noastr`, altul vestic, mai
înalt, cu versantul sudic parcurs de tra-
iectele a trei drumuri de TAF ce par ar-
gintii vinete din cauza practic`rii lor în
tufuri vulcanice (al patrulea traiect ur-
meaz` culmea Hurgoiului Mare).

Ne apropiem de liziera cu stejari ti-
neri, pruni, p`ducei, m`ce[i prin care
mi[un` minuscule [i fl`mânde c`pu[e
dar [i plo[ni]e de p`dure; un drum în-
ierbat, de c`ru]e, suie oblic stânga, spre

culmea marcat` de un lan] de megali]i
conglomerat greso[i. La dreapta lor
(est) e o mic` în[euare, numit` La Tip
(aici ar fi existat o r`stignire cu chip-ul-
tip-ul lui Hristos).

Alb`strele, primule [i o mul]ime de
flori de spânz (Helleborus purpurescens,
imaginile 14, 15), cu terapeutic antineo-
plazice, se spune, veleit`]i, aciuate la lizi-
er` [i poalele huciului dominat de tinerii
stejari. O pup`z` cânt` sacadat, îi urmea-
z` chemarea unui cuc. Panoram` spre
nord-vest, de la Muntele lui {erban, Pop
Ivan la Petros-ul ucrainean.

Sub noi, spre nord-est, Rona de Sus
(imaginea 16). Rona de Jos e ceva mai la
stânga, dominat` de m`rea]a-i biseric`.
Un vâlcel marcat de valurile succesive-
lor alunec`ri coboar` de sub La Tip [i la
est de Hurgoiul Mic spre Valea Lilea [i
Rona de Sus. Continu`m de-a coasta,
spre nord. Imediat d`m de tufuri vulca-
nice de Bârsana, sur verzui, din cauza
seladonitului, friabile, stratificate în
dens foietaj, uneori cu str`luciri negre
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antracit, punctiforme, datorit` incluzii-
lor de biotit (mic` neagr`). Sunt grosie-
re, tr`dând faptul c` erup]ia vulcanic` s-
a produs relativ aproape. Mitic` ne arat`
în roc` [i lenticulare poncii, proiectile
de lav` încins` intercalate cenu[ilor vul-
canice, treptat aplatizate datorit` presi-
unii acestora. Constat`m c` din Vf. Hur-
goiul Mic (642 m) activitatea tectonic`
a generat apari]ia a cel pu]in patru tera-
se distincte, orientate spre sud-est.

Aici întâlnim primele g`uri vizuine
ivite sub bolovanii imen[i, apoi admir`m
o veritabil` uli]` de piatr` orientat` spre
est (imaginea 17), lung` de vreo 35-45
m, larg` de 3-4, rod al cliv`rii rocilor ca-
re, în diaclaz`, ascund neb`nuite galerii.
Taton`m aten]i, c`utând s` d`m de ar-
cada strâmt` a galeriei [tiute dintr-o
precedent` tur` de colegul nostru Ti-
mur Chi[ (muzeograf la Muzeul Mara-
mure[ului din Sighetu Marma]iei, sec-
]ia de {tiin]ele Naturii).

La ora 13 poposim la altitudinea de
582 m (dup` GPS-ul lui Ionic` Pop), la

gura pe[terii pân` acum necartat`. Un
tulnic (trâmbdi]`) î[i suie spre noi melo-
dioase îngân`ri pastorale. Tony [i Timur
se echipeaz` cu salopete, î[i pun fronta-
lele, apoi coboar` în prima por]iune a ga-
leriei din diaclaz`, continu` la orizontal`
vreo 7 metri spre vest dup` care surpriz`,
urmeaz` un pu] scurt, dep`[it \n ramonaj.
Un curent înghe]at vine din pe[tera care
se dovede[te a fi, probabil, cea mai mare
din Mun]ii Maramure[ului dezvoltat` în
tufuri de Bârsana. Glasurile colegilor abia
se aud, timpul trece pe neb`nuite, soare-
le e treptat obturat de Vf. Hurgoi [i frigul
se substituie plajei [i reveriei noastre
anterioare. 

R`ma[i afar`, prospect`m cu Mitic`
I[tvan (imaginea 18) terasele din jur,
descoperind alte intr`ri înguste, des-
cendente. Din fâna]a cu livad` sc`p`ta-
t` din sud vedem Muntele lui {erban [i
Vf. Pop Ivan, acum cu albele calote de-
plin însorite. Se ivesc la dreapta lor Far-
c`ul, Mihailecu, Pecealu, Bard`ul (vezi
num`rul 55 al revistei); mai târziu, la în-
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1111   CCrruuccee
ddiinn ssaattuull

VVaalleeaa
SStteejjaarruulluuii..

1122   BBiisseerriiccaa
mmoonnuummeenntt
ddiinn ssaattuull
VVaalleeaa
SStteejjaarruulluuii..
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1133   PPooaarrttaa lluuii PP`̀ttrruu GGooddjjaa PPuupp`̀zz`̀
ddiinn ssaattuull VVaalleeaa SStteejjaarruulluuii..

1166   SSaattuull RRoonnaa ddee SSuuss.. ||nn ffuunnddaall,, ddee llaa ssttâânnggaa llaa ddrreeaappttaa::
PPoolloonniinnccaa,, MMuunntteellee lluuii {{eerrbbaann,, PPoopp IIvvaann,, PPeettrroossuull uuccrraaiinneeaann..
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ceput vag, prin neguri, vedem piramida
Mun]ilor Rodnei.

Cartarea pe[terii e încheiat` abia la
ora 15,45 când, fl`mânzi, ne lu`m cala-
balâcul suind pe piciorul stâncos spre
Vf. Hurgoiul Mic, din teras` în teras`,
observând o lam` de tuf vertical`, mai a-
poi alte stânci ciudat erodate, cu ni[te
curioase, ilizibile desene lineare. La ora
16 poposim pe Hurgoiul Mic pentru a
mânca. Hurgoiul Mare (672 m) e la câ-
teva sute de metri, la vest de noi.
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1144,, 1155   SSppâânnzz..
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Coco]at pe o stânc` a Hurgoiului Mic
admir sub versantul sudic dou` saivane
acoperite cu drani]` patinat` [i al`turata
gospod`rie munteneasc` ordonat`, bine
închegat`, str`juit` de patru molizi cu ce-
tina par]ial cur`]at`, l`sat` doar ca ni[te
smocuri de palmieri, spre vârf.

Terasele sud-vestice ale V`ii Stejaru-
lui, mângâiate de soarele aflat în drum spre
apus au o grafic` aparte, conferit` de hol-
dele brun terne, altele cultivate cu trifoi ro-
[u sau lucern`, unele fâna]e naturale în ca-
re abia a dat col]ul ierbii. Ce fast` zi! Cât`
fericire pe Timur, constatând la cartare c`
pe[tera descoperit` de el, investigat` al`-
turi de Tony are vreo 50 m lungime.

Coborâm spre drumul de TAF admi-
rând pentru ultima oar` tufurile de Bâr-
sana cu seladonit, fluturii galben citrin,
maronii, chiar [i unul cu ochi de p`un,
culmile albe ale Mun]ilor L`pu[ului [i
la dreapta lor Gutâiul.

Ajungem apoi în sat (la 17,45). V`-
zându-l pe P`tru Godja Pup`z` în fa]a
por]ii sale monumentale ne îndrept`m
spre el, convers`m; ne invit` bucuros de
oaspe]i în curtea gospod`riei sale apoi în
micul atelier [coal`, pentru sculptura
tradi]ional` în lemn. Statuete în lucru,
una aproape terminat`, reprezentând
un cioban moro[an cu mi]oas` gub` ]ur-
can`, simbolica furc` de tors transpus`
în miniatural obelisc (înalt de vreo 2 m)
din stejar patinat, cu m`iestre îmbin`ri,

simbol al iubirii, încheg`rii indisolubile
[i tr`iniciei familiei, ne spune me[terul.

În b`t`tur` apare o jun` cu alur` de
or`[anc` jurnalist`, cuno[tin]` de-a
me[terului, poate nepoat`, cel pu]in a[a
o alint`. E înso]it` de doi str`ini înar-
ma]i pân`-n din]i cu aparatur` foto per-
formant`, clasic` [i digital`. Ace[tia
fotografiaz` fascina]i dulapuri de stejar
frumos încrustate cu motive tradi]iona-
le, ornamenta]ia unei viitoare u[i co-
mandate de un austriac, furci de tors,
cele trei butoia[e cu cep [i horinc` de
prune confec]ionate de dulgheri din
Co[tiui, decorate [i ornamentate apoi
de P`tru Godja Pup`z`, vitrine rustice, o
mai aparte bibliotec`, zale de lan]uri
cioplite în lemn de plop ori de mestea-
c`n, un basorelief destinat unei emisiu-
ni folclorice.

Ne desp`r]im cu greu, urându-ne s`-
n`tate [i revedere, apoi pornim spre Va-
du Izei, admirând confluen]a Izei cu Ma-
ra, în aval de aceasta râul p`rând un fluviu
de smarald b`tut cu diamante de soare.

Ne lu`m r`mas bun [i de la Timur Chi[
care o ia spre Sighet-Iapa în timp ce noi
purcedem spre Ocna {ugatag - Bude[ti -
Cavnic. Incredibil, de[i suntem în Floriile
romano-catolice, pe versan]ii nordici, su-
ind spre Pasul Neteda, neaua are peste 70
cm iar culmea Gutâiului de la Trei Apos-
toli spre Vf. Gutâi (1443 m) e umbrit` de
o frumoas` corni[`.

În dreapta ne atrag privirile [i amin-
tirile Piatra Malna[ului, alba de nea che-
lie a Vf. Mogo[a [i în continuare stân-
coasele abrupturi nord-estice ale Pietrei
{oimilor. Ne apropiem de Baia Sprie în
timp ce soarele dispare în valurile întu-
necate amestecate cu fl`c`rile apusului.
Igni[ul, bine troienit, ne arunc` turisti-
ce chem`ri din dreapta. Acas` ajungem
dup` ora 20,30, cu tolbele pline de noi [i
inedite amintiri.
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1188   MMiittiicc`̀ II[[ttvvaann DDuummiittrruu,, ggeeoolloogg,,
ssppeeoolloogg,, mmoonnttaanniiaarrdd,, ssccrriiiittoorr..

1177   UUllii]]aa ddee PPiiaattrr`̀,,
ppee HHuurrggooiiuull MMiicc eesstt..
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Teritoriile adiacente grani]ei terestre
dintre România [i Bulgaria au de foarte
multe ori peisaj alpin variat, imposibil de
b`nuit din h`r]ile pe care uzual le avem la
\ndemân`. Pe v`i largi, cu versan]i calca-
ro[i (de multe ori abrup]i sau surplom-
ba]i, cu stânc`rii interesante) g`sim nu \n
pu]ine locuri vestigii din piatr` ale ve-
chilor locuiri: blocuri fasonate, unele cu
scrieri de demult; urme \n pe[teri "neex-
plorate", dar folosite de cei care au popu-
lat aceste t`râmuri.

O re]ea dens` de drumuri (asfaltate,
betonate, pietruite sau de p`mânt) ne a-
propie rapid de panorame \nc` s`lbatice,
de multe ori imediat vecine perimetrului
civilizat sau \n curs de civilizare. P`s`ri
multe, cu aspect neobi[nuit nou`, faun`
dens` (fazani, iepuri, popând`i, hârciogi,
vulpi etc.), cum nu mai po]i \ntâlni prin
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Pe[tera ccu ssarcofagePe[tera ccu ssarcofage

text:
Ic` GGIURGIU
(Clubul de speologie
"Emil Racovi]`" Bucure[ti)

fotografii:
Andrei SSAMOIL, IIc` GGIURGIU,
Radu PPI}IGOI
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alte locuri. Zone aride [i perimetre ume-
de, deopotriv` de admirat.

Pe ruta C`l`ra[i - Ostrov - Ion Cor-
vin - Adamclisi - {ipotele - Cerchezu -
Negru Vod` (vezi extras de hart` din
România, atlas turistic [i rutier, Editura
Fast Print Bucure[ti, actualizat de noi
cu date din teren), la ie[irea din locali-
tatea Olteni spre Cerchezu, de la borna
ce arat` 7 km pân` la Viroaga, la dreapta
se desprinde o vale (nu prea apare pe
h`r]i, inclusiv \n cadastrul Apelor din
Republica Popular` Rom\n`, volumul 1,
partea 2, 1964) pe care ne putem \n-
drepta c`tre Canaraua Curvii, aflat` \n
versantul ei stâng geografic. Canara, \n
limbajul localnicilor \nseamn` vale, ver-
sant, deal, muchie; iar talvegurile [i v`-
ile se numesc de obicei ceair (substan-
tivul ceair a devenit \n unele locuri
toponim, adic` Ceair). 
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22,, 33   VVeerrssaann]]ii ddee ccaallccaarr,, lluunnggii ddee ssuuttee ddee
mmeettrrii,, ccuu ddeesscchhiiddeerrii sspprree ssuubbtteerraann,, ppee lluunnggaa
vvaallee nneettrreeccuutt`̀ ppee uunneellee hh`̀rr]]ii ((aaffllaatt`̀ llaa ssuudd-
vveesstt [[ii vveesstt ddee llooccaalliittaatteeaa OOlltteennii)),, ppee ccaarree
pprriimm`̀vvaarraa ccuurrggee aapp`̀.. HHaaiiddee]]ii ss`̀ oo bbootteezz`̀mm
VVaalleeaa OOlltteennii..
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Din Olteni \nspre amontele v`ii, pe
jos (imaginile 2-7), sunt 3,6 km pân` la
Canaraua Curvii, numele dat de local-
nici peretelui \n care se afl` Pe[tera cu
sarcofage. Numele folosit de arheologi
este Canaraua Fetei; probabil c` au fost
obliga]i s` fac` aceast` modificare, dar
astfel se pot crea confuzii de localizare,
Canaraua Fetei fiind nume [i pentru o
rezerva]ie natural` aflat` la vest de Ol-
teni, în apropiere de localitatea B`neasa.

Valea pe care mergem din Olteni
spre Canaraua Curvii este larg` de 50-
100 de metri, cu versan]i de 20-40 metri
în`l]ime [i fund plat; sinuoas`, pitoreas-
c` datorit` calcarelor în care este s`pat`
(imaginea 5); în versan]i se v`d deschi-
deri ce ar putea fi guri de pe[ter` (ima-
ginile 3, 6); hârciogii, nu prea obi[nui]i
cu oamenii prin aceste locuri, se pot a-
propia, curio[i, [i pân` la un metru de
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44   IImmeeddiiaatt ddee llâânngg`̀ ccaasseellee llooccaalliitt`̀]]iiii
OOlltteennii iinnttrr`̀mm ppee vvaalleeaa ccuu aacceellaa[[ii
nnuummee.. VVoomm \\nnaaiinnttaa cc`̀ttrree aammoonntteellee eeii,,
ddeeppaarrttee mmuulltt ffaa]]`̀ ddee uullttiimmuull ppllaann aall
aacceesstteeii iimmaaggiinnii..

55   SSpprree ddrreeaappttaa iimmaaggiinniiii ccoobbooaarr`̀ uu[[oorr
vvaalleeaa ppee ccaarree aamm ccoonnvveenniitt ss`̀ oo nnuummiimm
OOlltteennii.. DDiinn ffuunnddaall cc`̀ttrree cceennttrruull ppoozzeeii
vviinnee oo aalltt`̀ vvaallee iimmppoorrttaanntt`̀,, ddiinn
ppeerriimmeettrruull llooccaalliitt`̀]]iiii DDuummbbrr`̀vveennii.. ||nn
ffiinnee,, sspprree ssttâânnggaa ffoottooggrraaffiieeii ccoonnttiinnuu`̀mm
sspprree aammoonnttee;; nnuu ffooaarrttee ddeeppaarrttee ddee
aaiiccii,, ppee mmaalluull ssttâânngg ggeeooggrraaffiicc ssee aaffll`̀
CCaannaarraauuaa CCuurrvviiii ((FFeetteeii))..
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66   PPeerreetteellee ddiinn
aavvaall ddee CCaannaarraauuaa
CCuurrvviiii ((FFeetteeii)),,
aasseemm`̀nn`̀ttoorr ccaa
aassppeecctt [[ii
ddeesscchhiiddeerrii sspprree
ssuubbtteerraann ccuu mmuull]]ii
ddiinnttrree vveerrssaann]]iiii ddee
ppee VVaalleeaa OOlltteennii..
IIaarrnnaa,, pprriimm`̀vvaarraa [[ii
ttooaammnnaa nnuu ssuunntt
pprroobblleemmee ddee aa
hh`̀ll`̀dduuii ppee aacceessttee
llooccuurrii;; vvaarraa,, ssiinngguu-
rruull ppeerriiccooll ddee lluuaatt
\\nn sseeaamm`̀ eessttee ppoossii-
bbiillaa pprreezzeenn]]`̀ aa
vviippeerreelloorr..

77   DDee llaa ppeerreetteellee ddiinn iimmaaggiinneeaa aanntteerriiooaarr`̀:: sspprree ddrreeaappttaa iimmeeddiiaatt ssee iinnttrr`̀ ssuubb vveerrssaannttuull ddee llaa CCaannaarraauuaa CCuurrvviiii;;
sspprree ssttâânnggaa ssee mmeerrggee cc`̀ttrree ccoonnfflluueenn]]aa ddiinn iimmaaggiinneeaa 55;; iiaarr cc`̀ttrree \\nnaaiinnttee,, VVaalleeaa CCeeaaiirr uurrcc`̀ sspprree ggrraannii]]`̀..
EE bbiinnee ss`̀ aannuunn]]aa]]ii ppoollii]]iiaa ddee ffrroonnttiieerr`̀ ddiinn llooccaalliitt`̀]]iillee NNeeggrruu VVoodd`̀ ssaauu BB`̀nneeaassaa cc`̀ iinnttrraa]]ii \\nn ppeerriimmeettrruull ccaarree ssee
\\nnvveecciinneeaazz`̀ ccuu ggrraannii]]aa.. DDaacc`̀ nnuu aa]]ii ff`̀ccuutt aa[[aa,, eevviittaa]]ii ss`̀ vv`̀ aapprrooppiiaa]]ii pprreeaa mmuulltt ddee ffââ[[iiaa ccaarree eessttee aarraatt`̀ ddee-aa lluunngguull
ffrroonnttiieerreeii [[ii,, \\nn nniiccii uunn ccaazz nnuu oo cc`̀llccaa]]ii;; ggrr`̀nniicceerriiii nnuu ssuunntt llaa vveeddeerree ddaarr ddaacc`̀ ggrree[[ii]]ii iinntteerrvviinn iinnssttaannttaanneeuu..
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88   CCaannaarraauuaa CCuurrvviiii ((FFeetteeii)).. FFoossttuull mmeeaannddrruu ddee rrââuu ((ssaauu mmaarree ppuu]]iinn aaddâânncc`̀??)) aa ss`̀ppaatt \\nn vveerrssaanntt tteerraassee [[ii
ggrroottee.. LLooccaallnniicciiii aajjuunngg \\nn ppee[[tteerr`̀ cc`̀]]`̀rrâânndduu-ssee ppee uunn ttrruunncchhii ddee aarrbboorree.. CCaa ppeessttee ttoott \\nn nnaattuurr`̀,, ee mmaaii
ggrreeuu ss`̀ ccoobboorrii.. NNooii aamm lleeggaatt oo ssccaarr`̀ ddee aarrbboorriiii ddee ddeeaassuupprraa vveerrssaannttuulluuii [[ii aamm uurrccaatt ppee eeaa ccââ]]iivvaa mmeettrrii..

99   PPeerree]]iiii ddiinn
iimmaaggiinneeaa
aanntteerriiooaarr`̀ aauu
pp`̀ssttrraatt bbiinnee
mmuullaajjeellee
ssccooiicciilloorr
pprriinnssee \\nn
aacceessttee
ccaallccaarree.. 
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1100   LLaa bbaazzaa
aarrbboorreelluuii ddiinn
iimmaaggiinneeaa 88,,
ppeennttrruu sspprriijjiinn,, ssee
aaffll`̀ aacceeaasstt`̀ rroocc`̀
ccuu ccoonnttuurruurrii
pprreelluuccrraattee ddee oomm..
NNuu eessttee ssiinngguurraa
ppiieess`̀ ddiinn
ppeerriimmeettrruu aassuupprraa
cc`̀rreeiiaa ssee ccoonnssttaatt`̀
iinntteerrvveenn]]iiaa
vveecchhiilloorr llooccuuiittoorrii.. 

1111   AAjjuunnss \\nn
PPee[[tteerraa ccuu
ssaarrccooffaaggee,, AAnnddrreeii
SSaammooiill \\nncceeaarrcc`̀
ss`̀ ddeessccââllcceeaasscc`̀
\\nnssccrriipp]]iiiillee
ssuupprraappuussee ppee
ppeerree]]ii.. NNuu eessttee
eexxcclluuss ccaa oo ppaarrttee
ddiinn tteerraassaa//
nniivveelluull ppee ccaarree
sstt`̀ ss`̀ ssee ffii
pprr`̀bbuu[[iitt \\nn
ddeeccuurrssuull
uullttiimmeelloorr sseeccoollee..   
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1122   IIaatt`̀ [[ii pprriimmaa
iimmaaggiinnee aa zzoonneeii ddee
iinnttrraarree \\nn PPee[[tteerraa ccuu
ssaarrccooffaaggee;; ppee tteerraassaa
ddiinnttrree ccooaarrdd`̀ [[ii ssttâânncc`̀
sstt`̀tteeaa ccoolleegguull nnoossttrruu \\nn
ppoozzaa aanntteerriiooaarr`̀.. GGaalleerriiaa
eessttee ppaarraalleell`̀ ccuu vvaalleeaa;;
uunn ssttrraatt ggrrooss ddee pprraaff ssee
aaffll`̀ ppee ppooddeeaauuaa eeii..  

1133   IImmeeddiiaatt ccuumm aamm
aajjuunnss \\nn ppee[[tteerr`̀ aamm ppuuttuutt
rreemmaarrccaa aaddâânncciittuurriillee
11 [[ii 22 ddiinn ppllaann[[eeuu,, iiaarr
ccâânndd nnee-aamm aapprrooppiiaatt ddee
eellee nnee-aamm ddaatt sseeaammaa
ddiinnttrr-oo pprriivviirree ddee
iinneeddiittuull llooccuulluuii..
AAccuumm ssee vveeddee mmaaii bbiinnee
ccuullooaarreeaa pprraaffuulluuii ddee ppee
ppooddeeaa,, \\nncchhiiss`̀ llaa ccuullooaarree,,
pprroobbaabbiill ddee llaa uurrmmeellee
lleemmnnuulluuii aarrss.. 

1

2
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noi.  (Hârciog - Cricetus cricetus. Ma-
mifer cu lungime de pân` la 30 centi-
metri, 200-400 grame greutate, de cu-
loare maroniu deschis. Cap mare, pi-
cioare [i coad` scurte, urechi gola[e.
Poate tr`i 10 ani. Are doi saci bucali în
care poate duce pân` la 70 grame de se-
min]e, ceea ce \i d` un aspect simpatic,
umflându-i spre exterior pome]ii; din]ii
din fa]` sunt u[or ie[i]i, ca la iepuri;
scoate un sunet caracteristic, lovindu-[i
maxilarele; când st` pe picioarele poste-
rioare, corpul nu este perfect drept, ca
la popând`i, ci face cocoa[`. Date pre-
luate din Constantin Pârvu, Stoica Go-
deanu, Lauren]iu Stroe - C`l`uz` \n lu-
mea plantelor [i animalelor  - Editura
Ceres, Bucure[ti, 1985)

Dac` locurile sunt bine zvântate, pe
vale este [i drum accesibil auto. Se mai
poate ajunge la Canaraua Curvii din lo-
calitatea Dumbr`veni spre sud, dar noi
\nc` nu am parcurs aceast` variant`.

Am ajuns la Pe[tera de la Canaraua
Curvii (imaginile 8-21) pornind de la in-
forma]iile furnizate de b`[tina[ii Floric`
Buciu [i Dumitru Dr`ghici din localita-
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1144   PPee[[tteerraa ccuu ssaarrccooffaaggee;; ppllaann.. 

1155   SSaarrccooffaagguull 11,, ccuu mmaarrggiinnee nneeffiinniissaatt`̀.. 
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79

1155   SSaarrccooffaagguull 22
[[ii,, sspprree ssttâânnggaa
ccuumm pprriivviimm,,
iinnttrraarreeaa \\nn ss`̀llii]]aa
ooccuuppaatt`̀ iinntteeggrraall
ddee ssaarrccooffaagguull 33.. 

1166   SSaarrccooffaagguull 33,,
ccuu mmaarrggiinnee [[ii
ppeerree]]ii ffiinniissaa]]ii.. 

3
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80

1177   SS`̀llii]]aa ccuu
ccoommuunniiccaarree sspprree
eexxtteerriioorr ddee llaa
jjuumm`̀ttaatteeaa
ppee[[tteerriiii,, uunnddee ssee
pprreessuuppuunnee cc`̀ aa
ffoosstt uunn aallttaarr.. 

1188   IIee[[iirreeaa llaa
eexxtteerriioorr aa ss`̀llii]]eeii
aallttaarr ddiinn iimmaaggiinneeaa
aanntteerriiooaarr`̀.. 

http://www.alpinet.org


Invita]ie  îîn  CCarpa]i  -  nnr. 662,  iiulie 22006 DDoobbrrooggeeaa   ddee   ssuudd

81

2200   AAnnddrreeii ccoobbooaarr`̀ \\nn rraappeell,, ssttrrâânnggeemm eecchhiippaammeennttuull.. MMaassccaatt ppaarr]]iiaall ddee ttuuffii[[uurriillee
ddiinn ddrreeaappttaa iimmaaggiinniiii eessttee zziidduull ddee ccoonnssoolliiddaarree ppee ccaarree \\ll gg`̀ssii]]ii ppee ddeesseennuull uurrmm`̀ttoorr..

http://www.alpinet.org


tea Cerchezu, \nso]i]i de ei. |n echipa
noastr` au mai fost: Mircea [i Irina Vl`-
dulescu, Cristina Laz`r, Emilia Mari-
nescu, Radu Pi]igoi.

Pe[tera se afl` pe un teritoriu cu
str`veche, continu` [i \nc` nedescifrat`
pe deplin locuire, la intersec]ia unor c`i
antice de circula]ie. Nu doar cavitatea
este emo]ionant` prin informa]ia isto-
ric` oferit` - singurele sarcofage din Ro-
mânia g`site \ntr-un spa]iu subteran
natural (fost meandru de râu) - ci [i zo-
na imediat \nconjur`toare, unde piese
din piatr` la vedere [i utiliz`ri diverse
ale formelor naturale sunt numeroase.

Schi]a pe[terii cu trei sarcofage
(imaginea 14) a fost realizat` de Ic`
Giurgiu [i Cristina Laz`r. Unul dintre
sarcofage, notat pe desenul nostru cu 3,
are marginile foarte bine finisate (ima-
ginea 17). Din p`cate, modul cum ar
putea fi valorificat economic \n intere-
sul comunit`]ii locale un asemenea loc
istoric a fost [i r`mâne de ne\n]eles pen-

tru b`[tina[i, pentru autorit`]ile locale.
Ce se descoper` prin pe[teri este obiect
de joac` (scheletele…), ce se poate du-
ce dintre piesele din piatr` r`mâne r`-
t`cit sau ignorat.

Dup` ce am ajuns la aceast` pe[ter`,
am constatat c` \ntr-o carte interesant`
(Arheologia pe[terilor [i minelor din Ro-
mânia, de Vasile Boronean], ap`rut` la
Institutul de Memorie Cultural`, Bu-
cure[ti, \n anul 2000), la a c`rei esen]i-
al` completare [i corectur` am lucrat
(de[i autorul [i editura au "uitat" s`
men]ioneze acest fapt), la paginile 100
[i 175 putem citi despre complexul
Dumbr`veni (locurile descrise mai sus),
datat \n secolele X-XI, asupra c`ruia o
not` fusese publicat` \n revista Pontica,
\n 1988, de Costel Chiriac.

Costel Chiriac avanseaz` ideea c` la
baza pe[terii a existat o biseric` (ima-
ginea 21), pe jum`tate folosind spa]iul
natural s`pat de ape în stânc`, pe jum`-
tate din lemn (construc]ia de lemn nu

s-a p`strat). Deasupra bisericii, în pe[-
ter`, sunt s`pate trei sarcofage, foarte
bine conservate (acum f`r` pl`cile aco-
peritoare [i f`r` con]inut), singurul loc
de acest fel din România, datate de ar-
heologi ca fiind din secolele X-XI. Tot
Costel Chiriac avanseaz` ideea c` \nc`-
perea dinaintea deschiderii spre exteri-
or de la jum`tatea pe[terii a fost folosit`
drept altar (imaginile 14, 18, 19, 21).

Un impresionant monument de
tr`ire dintr-un jude] pe care nu-l cu-
noa[tem, pricepem [i valorific`m la cât
ne pot spun locurile [i urmele r`mase de
la vechile locuiri. Membrii clubului nos-
tru - descoperitor printre altele a singu-
rei pe[teri cu urme de utilizare din pe-
rioada dacic`, din apropierea cet`]ii ca-
pital` a lui Decebal, dar [i a picturilor de
acum 14.000 de ani din Pe[tera Cuciu-
lat, jude]ul S`laj - sunt dezam`gi]i c` nu
ne vrem promova, cunoa[te [i respecta
mesajele r`mase peste timp.
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